
Pod Vodárnou  
(str. 3)

150 let Jasoně 
(str. 4)

Český pohár ve slalomu  
(str. 7)

Jana Medková 
(str. 13)

Jednodenní úplná uzavírka křižo-
vatky Masarykova–Humpolecká
Z důvodu dokončování povrchu vozov-
ky v první etapě rekonstrukce křižo-
vatky Masarykova–Humpolecká do-
jde k jednodenní úplné uzavírce této 
křižovatky. Uzavírka se připravuje na 
sobotu a neděli 11. 7. – 12. 7. 2009. 
Podle připravenosti stavby a hlavně 
počasí, které musí v čase pokládání 
obrusných vrstev splňovat požadavky 
technologického postupu pokládky 
živice, je stanoven náhradní termín na 
18. 7. – 19. 7. 2009. V době uzavírky 
nebude možný jakýkoliv průjezd vozi-
dlem přes křižovatku, a to ani k čerpací 
stanici. Jediný a omezený průjezd bude 
umožněn ve směru Jihlava–centrum �
a opačně, za předpokladu jednosměr-
ného řízení provozu světelnou signa-
lizací. Objízdné trasy a podrobnosti k 
linkové autobusové dopravě a MHD  
najdete na str. 3.
Autobusová linka za korunu se 
neosvědčila
Autobusová linka číslo 10, která 
„pendlovala“ mezi stavební školou 
a autobusovým terminálem, se jako 
celodenní prokázala jako nevyužíva-
ná. „Při vyhodnocení bylo zjištěno, že 
obsazenost autobusů je téměř nulo-
vá“ řekl místostarosta Čeněk Jůzl. Její 
rozšíření bylo schváleno radou města 
v rámci dopravní situace ve městě �
a náklady na její provoz se pohybova-
ly zhruba kolem 100 tis. Kč měsíčně. 
Rada se tedy rozhodla od 14. 6. rozší-
ření linky na celý den ukončit. „Ostat-
ní spoje, které tudy jezdí, zůstanou 
samozřejmě v provozu za 1 Kč,“ uza-
vřel místostarosta.� S. Pátková

Spanilá jízda – Trofeo Niké Bohemia
(str. 5)

Spanilá jízda – Trofeo Niké Bohemia
(str. 5)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

 červenec 2009ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

7



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Za sto dvacet let své existence doznaly měst-
ské sady mnohých změn, některé objekty zmi-
zely a jejich obraz bledne i v obecné paměti, 
jiné přibyly. Titulek by se ovšem dal také dopl-
nit: Co v parku mohlo být?
�
Společenská atmosféra konce předminulého sto-
letí příznivě ovlivnila širokou škálu občanských 
aktivit. Jednou z nich byla i turistika. Tradičně 
oblíbené výlety do bližšího i vzdálenějšího okolí 
podporoval od r. 1888 Klub českých turistů zna-
čením stezek, zřizováním ubytoven, vydáváním 
průvodců a dalšími způsoby propagace zdravot-
ní a vlastivědné náplně turistiky. V Brodě založilo 
místní odbor KČT v r. 1892 prvních 21 průkop-
níků organizované turistiky. Namátkou příjmení 
Weidenhoffer, Ambrož, Havel, Menšík, Šupich, 
Racek dokládají, že se většinou jednalo o oso-

by společensky 
angažované, 
stojící u zrodu �
i jiných spolků �
v našem městě. 
Zřejmě jakýmsi 
vyvrcholení čin-
nosti místního 
odboru se po 
sedmi letech 
mělo stát vybu-
dování roz-
hledny. Turis-
té bezesporu 
inspirováni pří-
kladem petřín-
ské rozhledny 
rozhodli se obo-
hatit panorama 
města o poně-
kud skromnější 
dominantu. Že 
to byl projekt 
seriozní, svědčí 
zachovalý sta-
vební výkres z r. 
1899 pořízený 
místním stavi-
telem Rudol-
fem Culkou, 
také členem 
KČT. V pojetí 
byl konzerva-
tivně roman-
tický. Válcová 
zděná rozhled-
na připomí-
nala střechou 
a nezbytným 
cimbuřím hrad-
ní věž. Měla být 
třípatrová a na 
vrcholku dosa-
hovat výšky 19 
metrů nad teré-

nem vrchu Kalvárie, přibližně tedy asi 482 m. n. 
m. Jak se uvádí ve zprávě, měla umožnit poutní-
kům nejenom rozhled po okolí, ale připomínalo 
se současně její možné využití jako meteorolo-
gické stanice. Rovněž se zdůrazňoval její význam 
požárně bezpečnostní s poukazem na dohled do 
míst, kam neviděl hlásný z věže děkanského kos-
tela. Samozřejmě se počítalo časem s vybudová-
ním sklepa pod rozhlednou „k uschování piva a 
pokrmů“ a zřízením výletní restaurace. Bohužel 
tento jistě chvályhodný projekt nepřekročil nikdy 
meze vážných úvah zřejmě z důvodů finančních. 
Místní odbor měl prostředky omezené a obec-
ní zastupitelé řešili na přelomu století palčivější 
problémy tehdy rychle se rozvíjejícího města. 

Park Budoucnost stával se stále oblíbenější 
oddechovou zónou města, ale jeho návštěvníci 
a později i sportovci pociťovali absenci místa, 
kde by si bylo možno odpočinout a občerstvit se. 
Toho využila podnikavá dvojice manželů Soko-
lovských a zakoupila od Karla Zahradníka (bratra 
známého politika Bohdana a spisovatele Bohu-
mila) bývalý domek městského zahradníka č.p. 
11 Horní předměstí, který ještě před tím sloužil 
za obydlí městskému porybnému, od obce pak 
některé sousední pozemky. V návaznosti na tuto 
stavbu za ní – z pohledu od potoka – postavili �
v letech 1904–05 hostinec, který nesl na vývěs-
ním štítu zpočátku název Opatia, ale kterému 
veřejnost neřekla po celou dobu jeho existence 
jinak než Port Artur. Mohutností zdiva a celých 
sklepů, ale i členitostí připomínala divákům 
stavba prý známou ruskou pevnost na Dálném 
východě, o niž právě v té době bojovala carská 
říše s Japonskem. Skutečně podle písemných 
pramenů zdivo v základech dosahovalo na něk-
terých místech síly až neuvěřitelných dvou met-
rů! Do nové výletní restaurace se hosté záhy po 
jejím otevření jenom hrnuli. Stala se vyhledá-
vaným cílem procházek a svým spíše lidovým 
charakterem konvenovala zvláště mládeži při 
tanečních zábavách i při prvních schůzkách. Hos-
tince bývaly v Čechách ovšem vždy také středis-
ky spolkového a politického ruchu. Samozřejmě �
i v našem městě měla různá hnutí své oblíbené, 
takřka mateřské restaurace. Populární „Portík“ si 
vybrali za svou základnu jednak sociální demo-
kraté, jednak místní Pokrokový klub. Pokrokáři 

by se dali charakterizovat asi jako sdružení malo-
městské středostavovské inteligence podporující 
Masarykovu Pokrokovou stranu. Kupříkladu jed-
nou z vůdčích postav byl tehdy velmi oblíbený 
místní lékař MUDr. Norbert Havel. Na pozvání 
tohoto klubu přednesl v Port Arturu T.G. Masa-
ryk r. 1906 přednášku o Karlu Havlíčkovi, o své 
oblíbené postavě české politiky, právě v roce 
padesátiletého výročí jeho úmrtí. 
Jak už to v tomto druhu podnikání bývá, hos-
tinec měl období, kdy se těšil neobyčejné příz-
ni publika, ale i taková, kdy na něj slušní hosté 
zanevřeli a po smrti Pavly Sokolovské „byl toliko 
nočním útulkem různých podezřelých živlů“, až 
provozovatelům byla okresním hejtmanstvím �
v r. 1925 odňata licence. Určité renesance se 
dočkal podnik za dalšího majitele Josefa Klemen-
ta v r. 1935, který jej opravil a zmodernizoval. �
V jednom z objektů pracovala svého času i 
sodovkárna. Po r. 1948 za správcovství Restaurací 
a jídelen to však šlo s podnikem z kopce, opravo-
valo se málo, investovalo ještě méně, a tak není 
divu, že se jeho osud naplnil v první polovině 60. 
let minulého století. Turistická ubytovna byla zru-
šena, nájemníci z bytů vystěhováni a na objekty 
vydal r. 1964 Městský národní výbor demoliční 
výměr. Sice i likvidace posledních zbytků budov 
se protáhla na několik let, až konečně v r. 1971 
bylo vydáno stavební povolení k stavbě sauny �
v přibližném prostoru někdejšího proslulého 
hostince. Zkolaudována byla v r. 1978. Ovšem 
ani oblíbená léčebna všech neduhů tu nepře-
čkala století a nakonec musela ustoupit krytému 
plaveckému bazénu. Na to si jistě všichni Broďáci 
ještě pamatují.
Stěží se však najde pamětník, který by si vyba-
vil romantiku klapajících mlýnů. První stál mezi 
rybníkem Rantejch a Hastrmanem a říkalo se mu 
Na poptáku nebo také Poptácký. Vedl k němu 
náhon z pravé strany hráze Rantejchu. Druhý, 
zvaný Malý mlýnek, krčil se přímo pod hrází ryb-
níka Hastrman přibližně v místech, kde bylo poz-
ději zřízeno tzv. alpinárium. Poslední Valšička za 
rybníkem Obora, byl původně v dobách rozkvětu 
brodského soukenictví skutečně malou valchou 
na úpravu suken a svou malebností podtrhoval 
starosvětský ráz čtvrti Karlov, jež se za ním roz-
kládala. Ale to všechno již dávno odnesl čas.
� Miloš Tajovský
 Obr. a foto z fondů a sbírek SOkA Havl. Brod, 
     reprofoto Ing. J. Šťastník

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 3, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní osoba Světlana 
Pátková tel. 569 497 109, e-mail: hblisty@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk Jůzl, Ing.Tomáš Hermann, Jan Tecl, Ing. Ivan 
Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto na titulní straně: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, 
a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 7. 2009
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu hblisty@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Co v parku bylo, a již není

Malý mlýnek pod rybníkem Hastrman (kolem r. 1937)

Hostinec Port Artur, pohled přes potok (r. 1911)

Výkres nerealizované rozhled-
ny na Kalvárii (pohled, r. 1899)



�ČERVENEC 2009

Aktuality

POZOR ZMĚNA
Od měsíce června poskytuje Informační centrum České obchodní inspek-
ce své služby občanům HB v zasedací místnosti v přízemí budovy MěÚ V 
Rámech, a to každou 4. středu v měsíci. V říjnu, kdy je státní svátek, bude 
poradenský den přeložen na 21. 10. a v prosinci proběhne dne 16. 12.  
Červenec  22. 7.  Říjen  21. 10. 
Srpen  26. 8.   Listopad  25. 11.
Září  23. 9.   Prosinec  16. 12.
 (red)

Od poloviny srpna by se měl zlepšit průjezd Masarykovou ulicí 
Stavba křižovatky Humpolecká–Lidická probíhá podle harmonogramu 
Ředitelství silnic a dálnic ČR. Komplikace, které se objevují občas po 
rozkrytí terénu a mohly by zdržet stavbu, se už nepředpokládají, takže �
pokud nepřijde například živelná pohroma, měla by být světelně �
řízená křižovatka v termínu do 15. 8. zprůjezdněna, kromě trasy Jihla-
va–centrum. Z Jihlavy do centra a obráceně se bude jezdit přes Průmys-
lovou nebo tzv. „starou“ Jihlavskou a přes Černý most. Vyhodnocení 
dopravy přes most u Rica, který byl dočasně zprovozněn pro automo-
bily, prokázalo výrazné ulehčení Bělohradské ulici. „Masarykova ulice �
i v části stavby podchodu by měla být v polovině srpna též provizorně 
průjezdná v obou směrech,“ upřesnil místostarosta Libor Honzárek.�� �
� S. Pátková

Havlíčkobrodské listy na www.muhb.cz od 3. 7. Příští vydání od 4. 8.

Jednodenní úplná uzavírka křižovatky Masarykova – Humpolecká
Uzavírka se připravuje na dny 11. 7. – 12. 7. 2009, náhradní termín 
na 18. 7. – 19. 7. 2009. V době uzavírky nebude možný jakýkoliv 
průjezd vozidlem přes křižovatku, a to ani k čerpací stanici.

Objízdné trasy:
•�Pro tranzitní dopravu a vozidla nad 7,5 t. 
Jsou nařízeny objízdné trasy platné pro první etapu rekonstrukce kři-
žovatky, které se nijak nemění a jsou v platnosti i v případě úplného 
uzavření křižovatky.
• Pro místní dopravu 
Pro směr Havlíčkův Brod–Humpolec je objízdná trasa vedena z komuni-
kace Masarykova po silnici II/150 ulice Ledečská a dále po silnici II/150 
přes Chlístov a Okrouhlici na silnici III/34750 směr Krásná Hora a po 
silnicích III/34740  přes obce Březinka, Hurtova Lhota, Poděbaby na ulici 
Lipnická, která se napojuje na silnici I/34 směr Humpolec.
Pro směr Humpolec–Havlíčkův Brod je objízdná trasa vedena od křižo-
vatky silnic I/34 a III/3489 v obci Šmolovy do obce Lípa a dále po silnici 
III/34814 přes obec Petrkov a Svatý Kříž na silnici I/38 a dále po ní směr 
Havlíčkův Brod nebo Jihlava.
• Linková doprava:
V době uzavírky nebudou obsluhovány tyto autobusové zastávky lin-
kové dopravy: Michalovice, odb., Šmolovy rozc., Šmolovy, Lipka, Podě-
baby, Občiny, Letiště, Stavba, Humpolecká, Bezručova, sídl. Pražská. 
Pro neobsluhované zastávky je náhradní zastávka pouze  Havlíčkův 
Brod, dopravní terminál.
Městské hromadné dopravy se uzavírka nijak nedotkne.
Žádáme všechny účastníky silničního provozu, řidiče motorových vozi-
del zvláště, aby v době uzavírky věnovali provozu a situaci v dopravním 
značení města zvýšenou pozornost, dbali dopravního značení a použí-
vali vyznačené trasy objížďky. Prosíme, nepokoušejte  se v žádném pří-
padě projet uzavřenou částí křižovatky. Policie bude mít v době uzavírky 
zvýšený dohled nad dodržováním dopravního značení a jeho porušení 
bude patřičně „odměňovat“.
� Odbor dopravy, Městský úřad Havlíčkův Brod

Rekonstrukce komunikace Pod Vodárnou
Proběhla rekonstrukce komunikace pod vodárnou ve Vršovicích. Byla 
zhotovena nová komunikace, která vyúsťuje pod kulturním domem na 
příjezdovou komunikaci od Břevnice směrem k obchvatu. Stavební nákla-
dy bylo nutné o 380 tis. Kč navýšit z důvodu zhutnění podkladů v místech 
původních výkopů kolem přípojek.� Odbor rozvoje města

Název stavby: Rekonstrukce komunikace Pod Vodárnou, včetně 
veřejného osvětlení – Vršovice
Cena:  2,5 mil. Kč včetně DPH
Zahájení prací: březen 2009
Dokončení stavby: červen 2009
Dodavatel stavby: Krajská správa a údržba silnic Vysočiny

Podchod pro pěší v ulici Masarykova
Podchod je tvořen z prefabrikovaných železobetonových rámů. Přístupo-
vé rampy a schodiště jsou z monolitického železobetonu a jsou zastře-
šeny. V tuto dobu jsou provedeny přeložky inženýrských sítí – vodovod, 
plynovod, kanalizace, telekomunikační kabely, rozvod kabelové televize. 
Probíhají práce na vlastním podchodu, je položena polovina železobeto-
nových rámů a betonují se přístupové rampy a schodiště ze strany Sídliště 
Pražská. Odbor rozvoje města, foto J. Švanda

Název stavby : Podchod pro pěší v ulici Masarykova
Cena: 31,8 mil. Kč včetně DPH
Dotace z SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury): 19.270.000 Kč
Zahájení stavby: březen 2009
Dokončení stavby: 31. 8. 2009
Zhotovitel: Skanska DS a.s. 
Subdodavatel: Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod a.s.



Reportéři IN

� Havlíčkobrodské listy

Nejvíce cen v degustacích získal Rebel
Ve dnech 4. a 5. června proběhla v Českých Budějovicích soutěž o titul 
Pivo České republiky 2009, které se zúčastnilo 39 pivovarů z České �
i Slovenské republiky a degustátoři v anonymním hodnocení vybírali �
z 204 vzorků. Nejvíc ocenění získalo pivo REBEL z Měšťanského pivo-
varu Havlíčkův Brod, a. s. V kategorii tmavý ležák putuje do Brodu oce-
nění za druhé místo, v kategorii světlý ležák za první, ve speciálních 
světlých pivech za druhé a v kategorii kvasnicové pivo za místo třetí. �
V dalších dvou kategoriích se pivo REBEL umístilo na čtvrtém místě, 
což potvrzuje vyrovnanou a stabilní kvalitu napříč celým sortimen-
tem.  Mediální centrum

Červnové zajímavosti
• Po celý červen byla ve vestibulu Staré radnice v Havlíčkově Brodě �
k vidění putovní výstava obrazů, fotografií a keramiky od umělců �
s roztroušenou sklerózou.Výstavu „Mám RS… No a co?!“ připravila �
v Havlíčkově Brodě Jana Medková, která se touto akcí rozloučila �
s dlouholetou aktivní činností v klubu ROSKA.
• Letní kino po týdenním promítání od 14. do 20. června zakončilo akci úspě-
chem. Nejen velká návštěvnost přispěla ke spokojenosti pořadatelů, ale také 
výtěžek  z dobrovolného vstupného, který byl ve výši 23 825 Kč  předán dět-
skému oddělení nemocnice v Havlíčkově Brodě.
• Předání zlatých a stříbrných plaket doktora Jánského bezpříspěvko-
vým dárcům krve tradičně proběhlo 24. 6. v havlíčkobrodské restaura-
ci Rozvoj. Na akci Českého červeného kříže bylo kromě zlatých a stří-
brných plaket předáno i osm zlatých křížů dlouholetým a pravidelným 
dárcům krve, kteří už vysoko překročili hranici čtyřiceti bezplatných 
odběrů. (red)

Plovárenská přivítala první sportovce
Symbolickým přestřižením pásky bylo v neděli 14. června otevřeno 
sportoviště Plovárenská. V rámci slavnostního předání druhé etapy 
výstavby areálu veřejnosti uspořádalo město opět po roce Den dětí. 
První chvíle v novém areálu u řeky Sázavy proto patřily zejména 
nejmenším návštěvníkům. DJ Libor Veselý připravil diskotéku a pří-
mo na pódiu děti změřily své síly v nejrůznějších disciplínách – v hor-
kém počasí ocenily například pití limonády dlouhým brčkem na čas. 
Stezku plnou soutěžních úkolů připravil na travnatém hřišti brodský 
Dům dětí a mládeže U Aleje. Za zdolání všech stanovišť, mezi nimiž 
nechyběl basketbal, kriket, chytání rybiček nebo házení kroužků, 
získaly děti od pořadatelů sladké odměny. Starší sportovci mohou 
na Plovárenské využít hřiště na malou kopanou, volejbal, basketbal, 
kuželky, venkovní šachy nebo stolní tenis. Celé sportoviště ohrani-
čuje kilometr dlouhá dráha určená pro in-line bruslení, skateboard, 
běh nebo cyklistiku. Součástí areálu jsou i převlékárny se sociál-
ním zařízením přístupným i handicapovaným osobám. Sportovní 
potřeby si lze zapůjčit na místě – ve všední den od 14 do 19 hodin �
a o  víkendu od 9 do 19 hodin. 
Sportovní areál za zhruba 19 mil. Kč  byl touto druhou etapou zatím 
dokončen. „Přibylo sociální zařízení, dalších 500 m  dráhy, umělý 
povrch na basketbalovém hřišti, nové osvětlení sportovního areá-
lu a parkoviště. Další náměty na rozšiřování areálu i prodlužování 
cyklostezky se nabízejí a doufáme, že časem budou realizovány“ 
komentoval událost místostarosta Libor Honzárek. 
� A. Štefánková a S. Pátková

Antonín Švehla má v Brodě opět své místo
Havlíčkobrodské Občanské sdružení přátel Antonína Švehly uspo-
řádalo 6. června 2009 před Výzkumným ústavem bramborářským �
v Havlíčkově Brodě slavnostní odhalení busty významného českoslo-
venského politika, předsedy agrární strany a předsedy vlády v době 
první republiky. Busta z dílny kamenosochaře Libora Šimona byla 
odhalena na místě, kde před sedmdesáti lety stála socha Antonína 
Švehly, nenávratně ztracená v 50. letech 20. století. S. Pátková

Stopadesátiletý Jasoň řádil na Ostrově
Smíšený pěvecký sbor Jasoň patří mezi nejstarší sbory v zemi �
a letos na podzim uplyne 150 let od jeho založení. Právě u této pří-
ležitosti se v sobotu 13. června v Kulturním domě Ostrov uskuteč-
nil koncert s názvem Jasoň v dobových proměnách, který předsta-
vil činnost sboru v jednotlivých časových obdobích. „Sbor vycházel 
nejdříve z tvorby národního obrození, zpracovával tradiční lidové �
a umělé písně v různých jazycích, později vyhledával okrajové žánry 
a v posledním období, kdy jej vedl Michal Hájek, se repertoár roz-
šířil až do oblasti mystiky, rockové muziky, zazpívali jsme si dokonce �
i v pralese,“ popsal vývoj hudebního tělesa letitý člen Zdeněk Her-
mann a dodal, že výroční koncert se snažili připravit jako průřez bar-
vité historie. Pro umocnění slavnostní a velkolepé atmosféry si Jasoň 
přizval partnerské spolky jako orchestr Region, folklórní soubor Kala-
majka, brodskou kapelu Denudace nebo chotěbořský Gaudeamus. �
U příležitosti 150. narozenin členové sboru vydali publikaci a na 
podzim chystají výstavu mapující činnost sboru. Koncert byl zároveň 
rozloučením sbormistra Michala Hájka, který těleso opouští po osmi 
letech kvůli studiu ve Švédsku. Nahradí ho dirigentka Jana Secká. 
� A. Štefánková



Reportéři IN

�ČERVENEC 2009

Muzeum žilo i v noci
Už popáté se havlíčkobrodské Muzeum Vysočiny zapojilo do Festivalu 
muzejních nocí probíhajícího v 87 místech a 139 institucích celé republi-
ky. Tentokrát pořadatelé vybrali termín 5. června a během šesti hodin si 
návštěvníci mohli v Havlíčkově domě prohlédnout oživlé podzemí, vyluštit 
historický kvíz, opéct špekáčky na táboráku na dvorečku,  vyzkoušet si psaní 
egyptského písma, poslechnout kapelu Chrochroone, shlédnout pantomi-
mické představení  Nos kalhoty tiše či Neobyčejnosti lásky aneb milostné 
dopisy se psát mají. Novinkou bylo malování červeným vínem, které před-
stavil umělec Radomír Dvořák, jehož výstava byla v prostorách muzea po 
celou dobu k vidění. Speciální technika využívající světlo a stín návštěvníky 
zaujala a mnoho z nich si ji vyzkoušelo. A. Štefánková

Janu Suchému popřáli k přijetí do Síně slávy IIHF zástupci města
Vedení města pozvalo Jana Suchého na přátelské setkání, kde mu 
poděkovalo za trvalou propagaci města, ale zejména poblahopřálo �
k významnému sportovnímu ocenění – uvedení do Síně slávy IIHF. 
Při té příležitosti se zástupci radnice setkali též s dalšími havlíč-
kobrodskými hokejisty, kteří v uplynulé sezóně dosáhli význam-
ných hokejových úspěchů nejen v dresech Havlíčkova Brodu, ale �
i významných zahraničních a domácích hokejových klubů. Pozváni byli 
např. Josef Vašíček – reprezentant České republiky na Mistrovství světa 
2009, Miroslav Duben – vítěz české extraligy (Karlovy Vary) nebo Stani-
slav Neruda – brankář chytající v barvách Slavie Praha. Setkání na hav-
líčkobrodské radnici se zúčastnili i další hráči, kteří nastoupili za Slavii 
Praha v letošním finále české extraligy. A. Doležalová

Trofeo Niké Bohemia 2009
Zdařilá akce na podporu turistického ruchu proběhla 20. června odpo-
ledne na Havlíčkobrodském náměstí. Jízda 25 našlechtěných historických 
vozidel přivedená kočárem se čtyřspřežím a mladinkými mažoretkami 
byla působivým ántré  pro náměstí plné diváků. Legendární Tatra Dakar 
s Karlem Lopraisem za volantem připravenou bránou neprojela, vjezd 
ostatních vozidel na plochu však „odmávali“ starostka Havlíčkova Brodu 
Jana Fischerová a náměstek hejtmana kraje Vysočina Libor Joukl. Malí �
i velcí, „kluci a dívky“, zvědavě prohlíželi automobily i motocykly a s úctou 
poslouchali průvodce, který historii vozidel doslova sypal z rukávu. Chrom 
sto let starého exempláře odrážel slunce, které z deštivého dne vykouklo, 
aby umocnilo parádu všech veteránů. S. Pátková

Radomír Dvořák slavil 110. narozeniny
Jak se to přihodí? Sečte se věk Radomíra Dvořáka s věkem jeho ženy 
a jejich psa. Nápady tento člověk jen hýří  a poslouchat bych ho 
vydržela dlouho, protože dovede skloubit vtipně zábavu i moudrost 
a umění. Ostatně jako ve svých dílech… Do pamětní knihy nakreslil 
Radomír Dvořák „broďačku“. Ty prý mu jdou dobře... S. Pátková

Mladí Němci malovali na brodském gymnáziu
Výrazná nástěnná malba ve stylu japonského komiksu Manga zdobí od 
druhého červnového týdne chodbu ve čtvrtém patře havlíčkobrodské-
ho gymnázia. Během dvou dnů ji vytvořil německý umělec Thommes 
Nentwig, mimo jiné autor nejdelšího obrazu na světě, se skupinou šesti 
mladých Němců. „Jedná se o lidi, kteří navštěvují zvláštní školu a jejich 
výsledky často nejsou takové, jaké by si sami představovali. Tím, že po 
nich zůstane tak obrovský obraz a ještě ke všemu v cizí zemi, se jim zvýší 
sebevědomí a zjistí, že i oni mohou něco dokázat,“ shrnul hlavní myšlen-
ku projektu Mezinárodní malování, na němž se podíleli i studenti kvarty 
B,  Thommes Nentwig. Umělec navštívil Havlíčkův Brod už několikrát, 
protože je spolupořadatelem Česko-německého setkání, které probíhá 
dvakrát ročně mezi školami na Vysočině a německým krajem Vechta. 
Nejbližší část mezinárodní výměny se uskuteční o letních prázdninách, 
kdy čeští studenti vyrazí do Německa. A. Štefánková, foto L. Blažek



� Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte, my odpovídáme

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Údržbu zajistí město, náklady však stoupnou
Poté, co Poslanecká sněmovna i Senát odsouhlasily změnu zákona, pod-
le které se obce budou starat o všechny chodníky, zpracovávají Technické 
služby Havlíčkova Brodu nový operační plán zimní údržby. „Je nutné nyní 
připravit pasport všech ulic, silnic i chodníků, jejich pokrytí zimní údržbou 
a předpokládané náklady,“ komentoval situaci místostarosta Čeněk Jůzl. Je 
jisté, že náklady na zimní údržbu stoupnou a bude potřeba i více techniky �
a pravděpodobně i obsluhy. Prozatím Rada města odsouhlasila nákup dalších 
dvou multikár se zimní výbavou pro údržbu chodníků celkem za 3 mil. Kč. 
Tím se vozový park rozroste celkem na 7 kusů těchto mechanismů. „Hradit je 
budou Technické služby z fondu reprodukce majetku , který je tvořen ze zisku 
ve vedlejší hospodářské činnosti,“ dodal Jůzl. Začátkem července by měl být 
plán zimní údržby i konkrétní přepokládané navýšení nákladů jasné.

V areálu po kasárnách budou obnoveny komunikace
Od loňského roku byla připravována rekonstrukce a obnova místních 
komunikací v areálu bývalých kasáren. Radnice přislíbila při prodeji 
objektů novým majitelům zlepšení komfortu pro podnikání, aby podpo-
řila záměr vybudování „malé průmyslové zóny“ v těchto místech. „Podle 
projektových rozpočtů předpokládané náklady dosahují 27 mil. Kč. Část 
pokryje dotace téměř 6 mil. Kč z Ministerstva pro místní rozvoj, přičemž 
město ještě usiluje o další ve výši 3 miliony Kč,“ informoval na tiskové 
konferenci místostarosta Libor Honzárek. Zahájení stavby proběhne po 
výběrovém řízení během prázdninového období a předpokládáme, že do 
konce r. 2009 by mohly být silnice opraveny,“ uzavřel místostarosta.

Červnové změny rozpočtu
Rozpočtové změny, které schválilo zastupitelstvo města, se týkaly úprav 
v příjmech i výdajích od dubna do června letošního roku. Do příjmů na 
straně jedné se podařilo získat  14 mil. Kč, které tvoří dotace na rekon-
strukci komunikace Šubrtova, výdaje představují 15 mil. Kč na dořešení 
páteřních komunikací, osvětlení a dešťové kanalizace v areálu bývalých 
kasáren. Deficit je navýšen o 7 mil. na celkem 71 mil. Kč a je krytý pře-
bytky hospodaření z dřívějších let. „Jsou zajištěny všechny spolufinanco-
vané projekty. Největšími z nich jsou rekonstrukce Havlíčkova náměstí za �
77 milionů s dotací 40 mil. Kč a  revitalizace Cihlářského potoka s náklady 
87 mil. Kč a s dotací 90 % této částky ze Státního fondu životního prostředí,“ 
informuje starostka města Jana Fischerová. Všechny obce však musí počí-
tat se snížením daňových příjmů. „V Havlíčkově Brodě se předpokládá, že 
mohou poklesnout až o 15–25 mil. Kč do  konce roku 2009. Zastupitelstvo 
města se bude aktuálním stavem daňových příjmů zabývat na svém zase-
dání v září,“ dodala starostka.

Kino Ostrov bude promítat díky dotaci i ve II. pololetí
Zastupitelstvo města schválilo provozní dotaci ve výši 600 tisíc korun na 
kino v KD Ostrov i na II. pololetí letošního roku. „Vedení KD předložilo eko-
nomický rozbor provozu a z něho je zřejmé, že nelze do nákladů počítat 
pouze  energie, promítače, pokladní, šatnáře, půjčovné a další drobnosti, 
ale významnou položku představují i méně viditelné odpisy majetku, odvo-
dy DPH, nájemné z pozemků pod budovami, noční ostraha, daň z nemo-
vitosti, revize a další. Půjčovné za nové filmy je 51 % z tržeb, takže to tvoří 
čtvrtinu všech nákladů,“ vysvětluje schválení dotace místostarosta Čeněk 
Jůzl. Ekonomika všech kin v republice je podobná a podle okolních měst je i 
tato částka srovnatelná. „Kultura a počet akcí nabízených KD Ostrov je pod-
le mě na vysoké úrovni a pokud ji chceme našim občanům zajistit, musíme 
ji i zaplatit. Můžeme být rádi, že ve městě existují soukromé subjekty, které 
tuto činnost zajišťují. Takto bychom měli, ve spolupráci s vedením KD, při-
pravovat dotace i na příští rok,“ dodává Čeněk Jůzl. S. Pátková

Reakce: Zveřejnění anonymního dopisu ze sídliště Pražská v HB listech číslo 5 
adresovaného redakci Havlíčkobrodských listů předcházelo několik podob-
ných telefonátů různých osob ze stejné lokality. Stížnosti se týkaly zejména 
rozježděného trávníku pod okny uvedeného domu a hrubého chování vůči 
ostatním osobám v okolí. Uvedení nepodepsaného dopisu, který charakte-
rizoval názor více osob, mělo především doporučit obyvatelům lokality, aby 
se odhodlali svědčit a „neslušnost“, která jim vadí,  mohla být potrestána. 
Bohužel uveřejnění vyvolalo také odezvu, která obyvatelům lokality přines-
la jen další šikanování. Havlíčkobrodským listům nepřísluší řešit občansko 
– právní spory, pouze mohou podpořit všechny, kdo se cítí ohrožováni nebo 
šikanováni, aby se bránili. Pomoci mohou policisté. Poradit se, jak postupo-
vat v tomto konkrétním případě je možné v Intervenčním centru v Jihlavě, 
tel. 567 215 532.  Světlana Pátková

Kdy se občané městských částí Mírovka a Herlify přestanou cítit jako 
občané II. kategorie? Ještě, že je na Baštínově rozvodna el. energie, máme 
el. proud. Vodovod, rozvody vody si občané vybudovali v akci „Z“ před 
mnoha lety a plynofikace se slibuje dlouhou řadu let. Kdysi p. Kruntorád s 
p. Benešem slibovali, že až bude plyn na Vysoké (je tam již 5 let), propojí 
se Mírovka – Herlify – Termesivy. Na podzim roku 2007 schválilo zastupi-
telstvo města finanční prostředky na plynofikaci, ale do dnešní doby se 
nekoplo. Kdy se začne! Máme pocit, že někdo to neustále blokuje, s čímž 
souvisí i rozbité komunikace a výmluvy, že se to opraví až bude plynové 
potrubí. Kdy budou mít možnost občané těchto městských částí  používat 
ekologičtější topení, zvláště v inverzním charakteru počasí! Žijeme v 21. 
století, ale jsme zde o sto let pozadu. Co je jinde veřejný zájem a samo-
zřejmost, je u úředníků v H. Brodě těžko řešitelný problém. � BS
V prvé řadě bych chtěl ujistit všechny občany města Havlíčkova Brodu, že 
bez ohledu na místo jejich bydliště, vedení města ani volení zastupitelé nikdy 
„netřídili“ spoluobčany na žádné kategorie, podle kterých by se rozhodovalo 
o prioritách v pořadí důležitosti zařazování investic v příslušném roce. Je sice 

pravda, že od doby prvních úvah o plynofikaci místní části Mírovka již uply-
nulo delší období, ale je třeba objektivně vidět složitost problému koncepč-
ně. Rozhodně nemohu souhlasit s tvrzením, že doba přípravy investičního 
záměru plynofikace Mírovky je rozvleklá z důvodu nezájmu úředníků požada-
vek občanů řešit. Též se nemohu ztotožnit se stanoviskem tazatele, že bylo 
slíbeno plynofikaci Mírovky zahájit ihned, jakmile bude plyn ve Vysoké. Ing. 
Beneš, vedoucí odboru rozvoje města, se častokrát vyjádřil, že zřízení regulač-
ní stanice Vysoká je základní technickou podmínkou pro realizaci plynofikace 
místní části Mírovka, a tedy do doby plynofikace obce Vysoká není technicky 
možné vůbec plynofikaci Mírovky plánovat. V současné době je již stavba při-
pravena k realizaci, přípravě však předcházela celá řada kroků. 
Před zahájením vlastních prací na plynofikaci bylo nutné navrhnout technic-
ké řešení. Je třeba si uvědomit, že plynofikace Mírovky je nejenom výstavba 
vlastních rozvodů po místní části Mírovka, ale i výstavba přivaděče z Vyso-
ké a napojení plynovodu na stávající rozvody v Baštínově. Součástí je dále �
i plynofikace místní části Herlify a napojení rozvodů na plyn v Termesivech. 
Vzhledem ke značnému rozsahu výstavby se jedná o velký počet dotčených 
pozemků a tedy vlastníků, se kterými muselo být vedení plynu dohodnuto. 
Ne vždy se podařilo uzavřít dohody a projekt trasy se musel přizpůsobovat 
požadavkům vlastníků. V současné době je na stavbu plynofikace vydáno 
územní rozhodnutí, probíhá stavební řízení. V souladu se zákonem o veřej-
ných zakázkách je vybrán zhotovitel stavby, ale smlouvu je možné uzavřít 
až po uplynutí lhůty pro podání námitek. Náklady na plynofikaci Mírovky, 
Herlif a Baštínova, které město uhradí ze svého rozpočtu, představují 10,5 
milionu Kč. Termín dokončení stavby je v červnu 2010. K otázce stavu komu-
nikací. Snahou města Havlíčkův Brod je koordinovat práce na plynofikaci �
s opravami místních komunikací, protože by bylo nehospodárné provádět 
celkové opravy takových komunikací, které budou stavbou ve větším roz-
sahu dotčeny. Obyvatelé místních částí, kde bude  plynofikace prováděna, 
budou po stanovení harmonogramu výstavby seznámeni zástupci města �
a dodavatelské firmy s postupem prací.  Libor Honzárek

Přibude kontejnerů i nových stání
Město spolupracuje se Svazkem obcí Přibyslavska při získávání dotací na 
„Společný projekt  nakládání s odpady v oblasti Horní Posázaví“. Projekt 
byl úspěšný a město získá levněji mimo jiné 20 ks kontejnerů na papír, 
bílé  sklo a barevné sklo, 50 ks nádob na plasty, 300 košů do domácností 
na separovaný odpad, 10 velkoobjemových kontejnerů, 10 nádob na kov, 
300 kompostérů na bioodpady a rekonstrukci a výstavbu 20 separačních 
stání. Společným projektem se uspořilo téměř 500 tis. Kč, když z původně 
rozpočtovaných 3 milionů Kč se vysoutěžilo 2 mil. na kontejnery a nádoby 
a 500 tis. Kč na rekonstrukci starých a výstavbu nových separačních stání. 
Do září by měly být kontejnery a nádoby rozmístěny na nová stanoviš-
tě. Město bude usilovat také o 80 % dotaci na rozšíření sběrného dvora 
TS.  Zde by mohlo vzniknout dílo za 20 mil. Kč obsahující rozšíření celého 
areálu, vybudování ramp pro pohodlnější odkládání odpadů, ale i nákup 
související mechanizace.



�ČERVENEC 2009

Sport

Rebel informuje
• V polovině letních prázdnin  havlíčkobrodští 
rebelové sehrají deset přípravných zápasů na nad-
cházející hokejovou sezonu. Termíny i soupeři se 
ale ještě mohou změnit. Začít by měli 4. srpna na 
ledě pražské Slavie. Dalšími soupeři budou Třebíč, 
Chrudim, Žďár nad Sázavou, Prostějov, Dukla Jih-
lava a Beroun. Tečku za přátelskými zápasy udělají 
doma zápasem opět s extraligovou Slavií.
•�Josef Vašíček a Radek Martínek zahájili v Kot-
lině přípravu na nový ročník hokejových sou-
těží v zahraničí.
•�Novým předsedou představenstva HC Rebel 
je místostarosta města Libor Honzárek. Jeho 
prioritou je udržet HC Rebel v první lize a při-
lákat více diváků do Kotliny. Dojde k projednání 
návrhu na zlevnění vstupného. Klub HC Rebel 
bude mít i nový web, počítá se s prohloubením 
vzájemných vztahů s fanoušky a s partnerským 
klubem extraligové Slavie Praha. J. Švanda

Slovan „kopal“ špatně
Krajský fotbalový přebor pokračoval pro FC Slo-
van neradostně až do konce jarní sezony šňůrou 
prohraných zápasů. Hráči předvedli velmi špat-
ný výkon. Podle trenéra kluci netrénují tak, jak 
by měli, a to se pak odráží i na hřišti. Bohužel,  �
v  tom je vidět špatná práce trenéra. Tréninkové 
podmínky byly totiž i po celé zimní období pro 
hráče dobré díky umělé trávě… J. Švanda

Nejlépe mířil David Guhl
V prostorách sportovní střelnice Na Žižkově se 
uskutečnila Velká cena Havlíčkova Brodu ve 
střelbě ze sportovní pistole na 30 + 30 (pevný 
a otočný terč). Patnáctka sportovních střelců 
z celého regionu Vysočiny potvrdila dobrou 
mušku. Zvítězil D. Guhl (AVZO) H. Brod – 557 b. 
Druhý skončil F. Junek (SK Pelhřimov) – 547 b. 
a třetí příčku obsadil M. Janda (AVZO H. Brod) 
– 545 b.  J. Švanda

Parkurové skákání
V přírodním areálu závodiště u přehrady 
Žabinec se uskutečnily tradiční jezdecké 
závody v parkurovém skákání o Cenu města 
Havlíčkův Brod, kterých se zúčastnila více 
než čtyřicítka jezdců nejen z regionu Vyso-
činy se svými koňmi. Foto J. Švanda  

Michal Prášek celkově na 1. místě
Na 3. podniku Mistrovství ČR při Alpsko-Jad-
ranském šampionátu na maďarském okruhu 
Pannoniaring opět letos bojoval brodský jezdec 
Michal Prášek. „Bohužel start do závodu se mi 
vůbec nevydařil, protože při zhasnutí červených 
světel mi zhasla i moje motorka, musel jsem ji 
roztlačit, a tak jsem vyjížděl úplně poslední. 
Během prvního kola se mi ale podařilo předjet 
11 soupeřů a pak jsem se posouval kupředu až 
nakonec v cíli z toho bylo 2. místo v mistrovství 
republiky a 6. místo v Alpe,“ říká Michal. Tímto 
úspěchem je stále v českém mistrovství na cel-
kovém prvním místě. S. Pátková

Český svaz chovatelů v Havlíčkově Brodě za 
podpory kraje Vysočina uspořádal ve svém 
areálu v Čechově ulici úspěšnou dvoudenní 
okresní výstavu králíků, holubů a drůbeže. Její 
součástí byla i první výstava morčat, uskuteč-
něná ve spolupráci s Klubem chovatelů morčat �
v Praze. Domácí zvířata představilo 80 chova-
telů z celé oblasti Vysočiny. Nejlepším mladým 
chovatelem za rok 2008 se stal Zdeněk Dobro-
volný z České Bělé, který chová plemeno králíka 
malý beran divoce zbarvený. Foto J. Švanda

Evropský pohár v raftingu
Na řece Salze v rakouském Wildalpenu proběhly 
závody Evropského poháru v raftingu. Sešla se 
konkurence z jedenácti států včetně úřadují-
cích mistrů světa z Brazílie. Skvěle si vedli borci 
Jiskry Havlíčkův Brod, když v celkovém hodnoce-
ní kategorií R4 i R6 obsadili 5. místa. Výborným 
výkonem vybojovala Jiskra 4. místa ve slalomu 
R4 a ve sjezdu R4, kde svedla vítězný souboj �
s reprezentanty Chile. M. Štěpánek

Pražská ulice v Havlíčkově Brodě se o prosluněném víkendu ve dnech 13. a 14. června proměnila v 
jednu velkou sk8-slalomovou dráhu. Do našeho města se totiž sjela kompletní česká elita slalomářů 
na 3. závod Českého poháru ve slalomu na skateboardu. Diváci měli skvělou možnost vidět celkem 
šest závodů. V sobotu byly na pořadu slalomy HYBRID a TIGHT, v neděli pak slalom GIANT. Závody 
doprovázela exhibice skoků na moutaiboardech a nově byla k dispozici půjčovna in-line bruslí pro širo-
kou veřejnost. Vyhlášení prvního dne závodů proběhlo za účasti paní starostky v havlíčkobrodském 
music-clubu Effect. Druhý ročník připravil na jezdce trať, která měla poměrně velké převýšení, což při 
závodech Českého poháru není úplně zvykem. „Tato trať odpovídá trochu světovým parametrům, 
na podobných tratích se jezdí mistrovství světa nebo Evropy. Je to o něco těžší trať než je v Čechách 
obvyklé“, popsal dojmy z trati loňský vítěz Robert Thiele ze Stuttgartu. S náročným a rychlým slalo-
mem si v sobotu nakonec nejlépe poradil Pepa Štefka (Hradec Králové), který již několik zahraničních 
závodů v minulosti absolvoval. V neděli zajel nejlepší čas obřího slalomu Zdeněk Mach (Polička), hned 
za ním Robert Thiele a pro třetí místo si dojel havlíčkobrodský slalomář Petr Novotný. Podrobnější 
informace o průběhu a výsledcích závodů najdete na www. sk8slalom.cz. M. Madžo

Smutná zpráva 
V sobotu 30. května v průběhu první rychlost-
ní zkoušky tradičního závodu Rallye Posázaví 
tragicky zahynul v pouhých 45 letech jednatel 
a spolumajitel  brodské stavební firmy Chládek 
a Tintěra a.s. ing. Karel Švec. Je to tak pro tuto 
firmu již druhá osudová rána a ztráta v průběhu 
několika týdnů poté, co náhle odešel ing. Milan 
Hyliš. Firma dává práci 150 zaměstnancům, �
v poslední době se podílela například na výstav-
bě denního centra pro seniory Domovinka, 
sportoviště Plovárenská, oprav Pražské a Bělo-
hradské ulice. Karel Švec zároveň vedl firmu �
i k účasti na společenském dění ve městě. Firma 
proto významně přispívala na různé sportovní �
a kulturní akce – výčet akcí, na nichž se obje-
vovalo logo s hrochem by byl dlouhý. Ing. Karel 
Švec odešel z kruhu rodiny i svých spolupra-
covníků v plné síle a uprostřed mnoha dalších 
plánů. Za město Havlíčkův Brod chceme vyslo-
vit účast především jeho nejbližším a zároveň 
věřit, že štafetu všech dobrých záměrů dokáže 
po něm převzít někdo další. � T. Hermann



� Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte...

Zajímá vás soužití s cizinci z neevrop-
ských zemí v Havlíčkově Brodě?

V Havlíčkově Brodě žije celkem 2178 cizinců 
ze 34 zemí. Především s rozvojem automobi-
lového průmyslu se sem přistěhovalo mnoho 
zahraničních dělníků, některé osoby přijely za 
účelem sloučení rodiny nebo podnikání. Trva-
lý pobyt má v Havlíčkově Brodě celkem 597 
cizinců, z toho je 146 Ukrajinců, 101 Vietnam-
ců a 98 Mongolů. Možnost odcestovat z ČR �
v rámci projektu dobrovolných návratů využilo 
do května t.r. 28 osob. 

Rozhodnutím Evropského parlamentu a Rady 
byl dne 25. června 2007 zřízen Evropský fond 
pro integraci státních příslušníků třetích zemí, 
(tedy těch států, které nejsou členy EU) Obec-
ným cílem fondu, který v České republice 
administruje ministerstvo vnitra, je podpora 
členských států EU v jejich úsilí umožnit obča-
nům těchto zemí pocházejícím z odlišného 
hospodářského, sociálního, kulturního, ná-
boženského, jazykového a etnického prostře-
dí, aby splnili podmínky pobytu a usnadnit 
jejich integraci do evropské společnosti. 

To však není jednoduché. Vyprávět o problé-
mu začlenění do jiné země by mohli například 
i naši emigranti, kteří se kdysi pustili bez pří-
pravy za vidinou lepšího a svobodnějšího živo-
ta v západních zemích za hranice tehdejšího 
totalitního státu. Jazyková bariéra, jiný životní 
styl, jiné kultury – zvláště USA mohou být pří-
kladem soužití různých etnik – téměř všichni 
tam jsou vlastně přistěhovalci. Nemusíme ale 
až tak daleko. V dubnových listech jsme zve-
řejnili zprávu tohoto znění:

Multikulturní čajovna v Sjoelu
Počátkem března proběhlo v holandském 
Brielle setkání nazvané Kultura a kulinářství. 
Setkání organizuje pravidelně každý měsíc 
organizace Refugees Work, která se zabývá 
přistěhovalci v Brielle. Pravidelná setkání �
v čajovně umožňují účastníkům navázání 
kontaktů mezi kulturami i „starými“ a „no-
vými“ obyvateli Nizozemí. Tentokrát zde bylo �
k ochutnání mnoho jídel z Libérie, Somálska, 
Iráku a Surinamu a vystoupili také básníci �
z několika zemí. 

To je jeden příklad toho, jak se s etniky sží-
vat. Mohlo by se zdát, že žádné problémy 
se soužitím různých národů nejsou, ale tak 
tomu není. S problematikou komunikace �

a začlenění národnostních menšin se‚�
v posledních letech potýká v republice nejen 
Havlíčkův Brod. Ministerstvo vnitra, odbor 
azylové a migrační politiky, proto vypsa-
lo druhou výzvu k podání žádosti o dotace �
z Evropského fondu pro integraci státních 
příslušníků třetích zemí. 

Problémy v soužití s etniky v našem městě, 
plynoucí hlavně z jazykové bariéry, zazname-
naly mateřské i základní školy, a to zejména 
u dětí a jejich rodičů mongolské národnosti. 
Upozornili na to ředitelé, pedagogové i rodi-
če. Na základě získaných informací nabízí 
Ministerstvo vnitra městu finanční prostřed-
ky na realizaci projektu „Sociální začleňová-
ní cizinců na území města Havlíčkův Brod“. 
Rada města tento záměr schválila. Zástupci 
města navíc oslovili Ministerstvo školství 
s návrhem na zapracování povinné výuky 
češtiny před vstupem do základních škol do 
školské legislativy. To však bude dlouhý pro-
ces s nejistým výsledkem. Hledají se proto 
jiné možnosti, jak aktuálně situaci pomoci. 
Zároveň nelze přehlédnout sílící vlny extre-
mistických hnutí. Z těchto důvodů vznikl 
projekt, který by mohl nastartovat aktivity 
na zlepšení soužití s občany jiných národů již �
v září tohoto roku. 

Projekt je zaměřen především na 
vzdělávání
Alfou a omegou je jazyk, který je nutné umět 
k tomu, aby se lidé vůbec mohli domluvit. 
„Projekt tuto otázku řeší výukou češtiny pro 
dospělé a děti cizinců i vzděláváním peda-
gogů vyučujících český jazyk na základních 
školách. Ti musí totiž výuku českého jazyka 
učit jako by to byl cizí jazyk. Další aktivitou 
bude odborný seminář pro zdravotní per-
sonál zaměřený na komunikaci s pacientem 
– cizincem.Je to velmi důležité i pokud jde o 
preventivní povinné prohlídky školních dětí. 
K tomu všemu samozřejmě patří zajištění 
studijních materiálů a slovníků“ popisuje 
náplň projektu radní Tomáš Hermann. Další 
zvažovanou aktivitou je poradenství, které 
pomůže řešit konkrétní problémy. Každá kul-
tura má svá specifika.
Proto maminky - cizinky na mateřské dovo-
lené mohou absolvovat základní kurzy k zís-
kávání praktických dovedností. plánováno je �
i uspořádání sportovní soutěže mezi místní-
mi základními školami.
Žádost o dotaci připravil odbor sociálních 
věcí ve spolupráci s odborem školství. Datum 
uzávěrky přijímání projektů je již 13. červen-
ce 2009.  S. Pátková



9ČERVENEC 2009

...a vědět chcete

Letní dětské tábory se zajímavou tématikou��
��
CESTA NA KAMELOT (jezdecko–historický tábor)�
Místo: Centrum Camelot�
Kraj, okres: Vysočina, Jihlava�
Ubytování: Budova, chatky a stany s podsadou 
Kapacita: 45 dětí �
Pořadatel: SJHŠ Ultima dei gratia �
Cesta na Camelot–staň se rytířem kulatého stolu 
a objev tajemný Avalon. Již 7. ročník netradičního 
tábora se zákl. výukou jízdy na koních a šermem.�
1. turnus: 15.–30. 8. 09, délka 16 dní, věk 6–20 let.�
Kontakt: Hana Studená, 724 276 780. taborcame-
lot@email.cz, www.centrumcamelot.webnode.cz �
��
ARCHA 2009 Jdi a zaber tu zemi (rekreační tábor)�
Místo: Fryšava–r.s.Sklené �
Kraj, okres: Vysočina, Žďár nad Sázavou �
Ubytování: Chatky a budova �
Kapacita: neuvedeno �
Pořadatel: archa 2000.o.s. �
Týdenní tábor pro děti s křesťanským progra-
mem, 12 let tradice, oddíly koedukované i smíše-
né věkově, děti 6–7 let půl dne společný program, 
půl dne jsou u kmenových oddílů. CTH – téma: 
přechod Jordánu a zabírání zaslíbené země. �
1. turnus: 9.–15. 8. 09, délka 7 dní, věk 6–13 let.�
Kontakt: Patera Jaroslav, 603 760 250, aretap@
seznam.cz, www.archaviry.cz �
��
TŘI MUŠKETÝŘI (turisticko–zálesácký tábor)�
Místo: Na břehu říčky Oslavy, u Studnice �
Kraj, okres: Vysočina, Třebíč �
Ubytování: Stany s podsadou a budova �
Kapacita: 34 dětí �
Pořadatel: Modřanská trojka �
Letní stanový tábor motivovaný příběhem Tří 
mušketýrů. �
1. turnus: 1.–16. 8. 09, délka 16 dní, věk 7–14 let.�
Kontakt: Tomáš Zip Hrubant, 605 102 562, zip@
mtrojka.cz, www.mtrojka.cz/?page=taborletni �
��
LETNÍ ASTRONOMICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ LASO 20�
Místo: Hájenka Černé lesy, Brtnice na Jihlavsku �
Kraj, okres: Vysočina, Jihlava �
Ubytování: Chatky a budova �
Kapacita: 25 dětí �
Pořadatel: Jihlavská astronomická společnost (JAS)�
Letní astronomické soustředění JAS je tábor 
zaměřený na astronomii a příbuzné oblasti. Děti 

však během pobytu prožijí i mnohá dobrodružství 
při hrách, soutěžích, výpravách a exkurzích. �
1. turnus: 24. 7.–2. 8. 09, délka 10 dní, věk 10–18 let��
Kontakt: Miloš Podařil, 728 880 930, laso@jiast.
cz, www.jiast.cz/laso �
��
JAZYKOVÝ TÁBOR S ANLIČTINOU��
Místo: Jizbice pod Blaníkem  �
Kraj, okres: Vysočina, Pelhřimov  �
Ubytování: Chatky  �
Kapacita: 90 dětí  �
Pořadatel: Jazyková škola Perfect  �
Náplní je výuka anglického jazyka zábavnou for-
mou po skupinách 10 dětí dle pokročilosti (cca 3 
hodiny denně). Kromě angličtiny je tábor nasycen 
různými sporty a dalšími táborovými aktivita-
mi–bojovky, výlety, disko. �
1. turnus: 2.–14. 8. 09, délka 13 dní, věk 7–18 let. �
Kontakt: Ing. Pavel Smutný, 737 686 798, 
js.perfect@centrum.cz, www.jsperfect.cz �
��
HŘÍBATA–ŘÍDELOV (jezdecký tábor)��
Místo: Řídelov  �
Kraj, okres: Vysočina, Jihlava  �
Ubytování: Stany s podsadou  �
Kapacita: 60 dětí  �
Pořadatel: Jezdecký klub Třešť  �
Tábor má více jak 20ti letou tradici. Vyhovuje 
hygienickým předpisům a je pod dozorem KHS 
Jihlava. Kvalifikovaný zdravotník a hlavní vedoucí 
mají akreditaci MŠMT. Ubytování je ve stanech s 
podsadou pro 2 děti. Zděná jídelna, klubovna.  �
2. turnus: 19. 7. – 1. 8. 09, délka 14 dní, věk 7–15 let.��
Kontakt: Jana Jančová, 777 578 750, jk.trest@
seznam.cz �
��
JEZDECKÉ TÁBORY S INTENZIVNÍM VÝCVIKEM��
(také tábor pro rodiny s dětmi) �
Místo: Centrum Camelot  �
Kraj, okres: Vysočina, Jihlava  �
Ubytování: Budova  �
Kapacita: 12 dětí  �
Pořadatel: SJHŠ Ultima dei gratia  �
Zveme všechny lidičky, kteří se chtějí naučit jezdit, 
zdokonalit se, nebo jen strávit prázdniny s koňmi. 
Turnusy na sebe výukou navazují. Začátečníci, 
pokročilí a jezdecké hrátky. Také jezdecký tábor 
pro rodiny s dětmi a malé děti od 4 let.  �
3. turnus: 19.–25. 7. 09, délka 7 dní, věk 11–18 let �
4. turnus: 26. 7.–1. 8. 09, délka 7 dní, věk 0–99 let �
Kontakt: pí. Studená, 724 276 780, taborcame-

lot@email.cz, www.centrumcamelot.webnode.cz �
��
ŽDÁRSKÉ VRCHY NA KOLE (cyklistický tábor)��
Místo: Žďárské vrchy  �
Kraj, okres: Vysočina, Žďár nad Sázavou  �
Ubytování: Stany  �
Kapacita: 30 dětí  �
Pořadatel: JAKIN �
Nenáročný putovní tábor na kole s poznáváním 
zajímavých částí Žďárských vrchů a jeho okolí. 
Jednotlivé trasy budou voleny dle schopnosti dětí. 
Většina trasy povede po cyklostezkách. Tábor 
bude doprovázen autem pro převoz táborového 
materiálu mezi noclehy.  �
1. turnus: 02. 8.–09. 8. 09, délka 8 dní, věk 8–16 let.��
Kontakt: Jiří Jakeš, 604 102 443, info@jakin.eu, 
www.jakin.eu �
��
NORMÁLNÍ JE POMÁHAT (rehabilitační tábor)  
Místo: Nesměř  �
Kraj, okres: Vysočina, Třebíč  �
Ubytování: Chatky a budova  �
Kapacita: 50 dětí  �
Pořadatel: Společnost pro pomoc nemocným 
dětem Krom  �
Tábor pro alergiky, astmatiky, ekzematiky od 7 let do 
26 let (pokud se připravují na budoucí povolání).��
1. turnus: 1. 8.–14. 8. 09, délka 14 dní, věk 7–26 let. �
Kontakt: Váňa Zdeněk, 602 523 293, vana@hulin.cz��
��
VÝTVARNÝ TÁBOR BARVÍNEK��
Místo: Kletečná u Humpolce  �
Kraj, okres: Vysočina, Pelhřimov  �
Ubytování: Chatky a sruby  �
Kapacita: 30 dětí  �
Pořadatel: Barvínek – výtvarný ateliér  �
Rodinný výtvarný letní tábor pro děti od 5 let 
s max. počtem 25 dětí v jednom běhu zaruču-
je individuální přístup. Vedoucí jsou lektoři z 
výtvarného ateliéru a mají potřebné kvalifikace 
pro práci s dětmi. Samozřejmostí je neustálý 
zdravotnický dohled.  �
2. turnus: 16.–23. 8. 09, délka 8 dní, věk 5–14 let. �
Kontakt: Olga Bednářová, 723 367 238, barvinek.
jihlava@tiscali.cz �
��
RAVEN Lovci (army tábor)��
Místo: RS Březová  �
Kraj, okres: Vysočina, Třebíč  �
Ubytování: Stany s podsadou  �
Kapacita: 50 dětí  �
Pořadatel: STAN �
LOVCI–letní tábor s army tématikou. Jednotka 
„RAVEN“ je nasazena přímo do akce. Má jen 
jeden cíl, a to zneškodnit nepřítele. Nemůže zavá-
hat ani na okamžik, cesta zpátky už nevede.  �
2. turnus: 28. 7.–3. 8. 09, délka 7 dní, věk 10–18 let.��
Kontakt: artus@istan.cz, 777 832 734, info@stan.
cz, www.istan.cz/cz/deti-mladez/ �
��
DOBRODRUŽSTVÍ S TRPASLÍKY (pro rodiče s dětmi)��
Místo: Veselá, okres Pelhřimov  �
Kraj, okres: Vysočina, Pelhřimov  �
Ubytování: Stany s podsadou a budova  �
Kapacita: 50 dětí  �
Pořadatel: 13. PS S.T.O. Pavučina  �
Především chceme umožnit maminkám a tatín-
kům, aby s dětmi strávili devět dní plných her a 
dobré nálady. Naším krédem je kvalitní program 
pro děti i rodiče, letos motivovaný trpaslíky.  �
2. turnus: 27. 7.–3. 8. 09, délka 8 dní, věk dětí 0–7 
let.��
Kontakt: Vladimír Blatný, 775 070 843, kontakt@
sto-pavucina.cz, http://www.sto-pavucina.cz/ �
 S. Pátková

Vážení a milí spoluobčané,
je před námi opět léto, prázdniny, čas dovo-
lených. Tyto Havlíčkobrodské listy se k Vám 
dostávají v době, kdy školáci a studenti už 
vyrazili za letními radovánkami. Některým 
z nich (těm šťastnějším) se podařilo zajistit 
prázdninovou brigádu. Osobně si vzpomínám, 
jak i já jsem chodívala na letní brigády. Každá 
nová zkušenost byla dobrá, praktická a větši-
nou jsem měla jeden měsíc volna. Během něj 
jsem si vybírala i z nabídky letních táborů, nej-
dříve jako „frekventant“, později jako vedoucí. 
Dnes máte i vy možnost vybrat si pro své děti 
z následující nabídky letních táborů, nabídka 
je pestrá. Nezapomeňte ale, že prázdniny jsou 
zejména od toho, že se celý rok těšíme, jak 
budeme jako rodina pospolu a s přáteli. Přeji 
vám všem pohodové léto, zasloužený odpo-
činek, příjemné chvilky strávené se svými 
nejbližšími, načerpání nové energie. Dětem 
přeji, aby si z prázdnin přivezly samé pozitivní 
zážitky.
 Jana Fischerová, vaše starostka



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57. telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz, �
internet: www.muhb.cz. Otevřeno: Po–Pá 9–17 h. So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní info Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Psí kamarádi v azylovém domě
Na jaře naše zařízení Charitní domov pro matky s dětmi v Havlíčkově Brodě 
oslovilo občanské sdružení Cibela o.s. s nabídkou  programu s pejsky pro 
děti. Tuto nabídku jsme s radostí přijali, a tak se v neděli 21. 6. uskutečnilo 
setkání, na které budou mít ubytované děti krásné vzpomínky. Za dětmi 
přijelo 5 pejsků – kříženec Dan, Eliška, Ben, špringršpanělka Týna a labra-
dorka Jenny. Jejich psovodi ukazovali dětem, jak se mají k pejskům chovat, 
co dělat v případě, že je chce cizí pes napadnout, jak předcházet tomu, aby 
se to nestalo a co vše jejich svěřenci umí. „Jedním z našich cílů je, kromě 
zprostředkování přímého kontaktu dětí s pejsky, osvěta v oblasti vztahu 
ke zvířatům. Chceme, aby se děti s chováním psů blíže seznámily, naučily 
se, jak se k nim chovat. Ukazujeme jim, co vše takový pejsek, o kterého se 
správně pečuje, dokáže, kolik radosti může dávat, a také jak může lidem 
pomáhat“, vysvětluje místopředsedkyně sdružení Petra Šťástková. Děti si 
užily přímého kontaktu s pejsky opravdu báječně, zkoušeli je vodit na vodít-
ku a hrály si s nimi a mazlily se. Také čtyřnozí kamarádi prožívali kontakt �
s dětmi s radostí. Děkujeme členům občanského sdružení za krásné neděl-
ní odpoledne, které pro děti i maminky z azylového zařízení připravily ve 
svém volném čase, zdarma a s láskou.  Zdeňka Králová

Hradební radovánky
Mateřská škola Nad Tratí z Havlíčkova Brodu navštívila dne 26. 5. hrad Lipnici 
nad Sázavou. V závěru školního roku se téma hradu stalo součástí Školního 
vzdělávacího programu. Návštěva byla plánována již několik týdnů dopředu 
a velmi dobře zorganizována. Velký podíl zde měly maminky našich dětí, které 
s elánem a nápaditostí připravily pro děti zábavné i poučné dopoledne. Paní 
učitelky motivovaly děti  předem a radovánky prohloubily dětský prožitek. 
Maminka Anetky všechny provedla hradem a poutavě vyprávěla historii a 
pověsti, které se zde tradují. Společně jsme navštívili podzemí hradu a starší 
děti nahlédly do hradní kaple a rytířské zbrojnice. Dozvěděli jsme se, kdo na 
hradě bydlel, kde byli ustájeni koně a kde se nacházel psí výběh. Provázel 
nás šašek, navštívili jsme černokněžníka a tajemný prostor plný zajímavých 
věcí, zvířat a hmyzu. Zde ti odvážní vložili svoji ruku do tajuplného sáčku �
a hmatem poznávali, co v něm je. U Bílé paní jsme prošli trasu po hradeb-
ním cimbuří, které tvořily dřevěné kostky. S panem rytířem jsme se trefovali 
do terče molitanovým míčkem. Král byl už netrpělivý a jeho papíroví koně 
trochu neklidní. Na koníka jsme vyskočili a projeli se po vyznačené trase. �
K hradu patřila i princezna, která ztratila své korále a děti jí je pomohly na-
jít a navléknout v určitém pořadí. Šašek stále popichoval a vše vypadalo 
jako ve správné pohádce. Maminkám a žákům deváté třídy ZŠ Štáflova �
z Havlíčkova Brodu velmi děkujeme. Jejich kostýmy a rekvizity opravdu 
navodily atmosféru jako v pohádce. Tento výlet byl netradiční a originální. �
I zde se potvrdilo, že spolupráce mezi partnery – mateřskou školou, rodiči �
a ZŠ našeho města je přínosná. Za spoustu krásných zážitků děkují paní uči-
telky Mateřské školy Nad Tratí a hlavně děti. � �
� Vedoucí učitelka  Ivana Chalupníková

Indiánská slavnost
V sobotu 13. 6. 2009 se děti z MŠ Prokopa Holého netradičně loučily 
se školním rokem. Spolu se svými rodiči se vydaly po dvou trasách na 
„tajné“ místo. Vzhledem k tomu, že si ve svých třídách hrály a povídaly �
o indiánech, tak i jejich putování tím bylo ovlivněno. Jedna skupina rodi-
čů, dětí a paní učitelek sledovala po cestě medvědí drápy a druhá holu-
bičí pírka. Obě skupiny se sešly za Perknovem u dolního rybníku, kde na 
ně čekali „praví“ indiáni, indiánský stan, soutěže, hry, indiánské tetování 
nebo možnost opékání vuřtů. Později se předvedl kovboj s lasem i pisto-
lemi a odpoledne završili členové SDH  Perknov, kteří názorně a trpělivě  
ukazovali zvídavým dětem svou techniku. Tato velmi podařená akce by 
se nemohla uskutečnit bez obětavé práce učitelek, bez pomoci rodičů �
a kamarádů a především bez spolupráce s Hasiči Perknov, kteří bezúplat-
ně zapůjčili své zázemí. Děkujeme. Rodiče dětí z MŠ Prokopa Holého

Hasiči z Kojetína jedou na Mistrovství republiky
V neděli 14. 6. 2009  se v Petrovicích u Třebíče konalo krajské kolo mladých 
hasičů v kategoriích – jednotlivci dorostenci a dorostenky, dorostenecké 
kolektivy. Okres Havlíčkův Brod reprezentovalo pět nejlepších dorosten-
ců i dorostenek jednotlivců. V konkurenci 19 běžců se obrovský úspěch 
podařil hasičům z Kojetína, když  Tomáš Novák obsadil celkové první a 
Petr Venc třetí místo. Oba kojetínští sportovci si tím vybojovali postup na 
Mistrovství republiky. Na fotografii zleva: Petr Venc (3. místo), Miroslav 
Tichý (trenér), Tomáš Novák (1. místo) Miroslav Tichý



11ČERVENEC 2009

Od každého trochu
Jak dodržovat dietu
Šotek si zařádil v minulém 
čísle Havlíčkobrodských listů 
a tak vypadl velmi důležitý 
odstavec o tom, komu je die-
ta určena. Proto zařazujeme 
správné znění doporučené-
ho stravování při trávicích 
potížích ještě jednou.
Dietní program připravilo 
chirurgické oddělení Nemoc-
nice Havlíčkův Brod společně s nemocničními nutričními terapeuty.
Dieta – s omezením zbytků
Tato dieta je vhodná při akutních průjmových onemocněních, při chro-
nických průjmových onemocněních, kdy není nutná individuální dieta, při 
onemocnění zvaném colitis ulceroza (vředový zánět tlustého střeva), při 
malabsorbčních syndromech, při průjmech po léčbě antibiotiky, při kolos-
tomii (vývod), při „zauzlení“ střev, při ztížené průchodnosti střevní a při 
závažných operacích v dutině břišní.
Složení: bílkoviny 80g, tuky 70 g, cukry 320 g, vit. C 90 mg, 9500 kJ
•�Dieta je plnohodnotná, obsah tuků je mírně snížený. Výběr potravin je 
mechanicky a chemicky šetřící.
•�Mléko samostatně jako nápoj je nevhodné. Zařazujeme ho podle snášen-
livosti pacienta nebo ho užíváme jako součást pokrmů.
•�Omezujeme tzv. buničinu, především ovoce s nestravitelnými částmi jako 
jsou slupky, jadérka, aj. Výběr zeleniny je rovněž omezený.
•�Vitamín C doplňujeme často medikamentózně.

potraviny nevhodné vhodné
polévky polévky s kousky zeleniny, 

luštěninové
řídké, obilninové, lisované, bramborové, 
mrkvové, netučný vývar z hovězího masa

masa tučná masa, nakládaná 
a uzená masa, slanina, 
škvarky, konzerv. pikantní 
jídla, uzeniny

libové hovězí, telecí, kuře, ryby, šunka, 
dietní párky, drůbeží salámy, nejlepší 
úprava je přírodním způsobem – dušení, 
vaření

tuky máslo, slunečnicový olej
příkrmy brambory rýže, těstoviny, bramborové, sucharové, 

žemlové, krupicové jemné knedlíky, 
bramborová kaše

zelenina kapusta, zelí, okurky, 
hrášek, fazolky, květák, 
červená řepa, rajčata, 
papriky, cibule

mladá zelenina, mrkvová šťáva, strouhaná 
mrkev, lisovaná a vařená, upravená jako 
pyré, špenát, do vývaru lze přidat malé 
množství celeru a petržele

ovoce syrové se slupkami a 
zrníčky, citrusy pouze 
bez slupek, ořechy, mák, 
houby – vůbec

vyzrálé banány, meruňky, broskve, strou-
haná jablka bez slupky, kompoty do měkka 
rozvařené nebo jako pyré, ovocné šťávy

bezmasá jídla�
a moučníky

zvláště tučné a koncentro-
vaně sladké

nákypy, pudinky, piškotové těsto, krémy 
z netučného tvarohu

koření dráždivé a výrazné, houby zelené natě, kopr, vývar z kmínu, mírně 
solíme

pečivo celozrnný chléb, čerstvé 
pečivo

pšeničný, žitný chléb, starší pečivo

Zajistíme péči pro vaše blízké nejen o dovolené
Blíží se čas dovolených. Někteří z Vás možná řeší otázku, jak zajistit péči 
mamince, tatínkovi nebo jiné blízké osobě, o které se jinak denně sta-
ráte. Příspěvková organizace Sociální služby města Havlíčkova Brodu již 
5 let provozuje službu denního stacionáře pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením. Služba je poskytována v  bezbariérovém objektu 
Centra pro seniory v Reynkově ulici v sousedství Domova pro seniory. 
Službu mohou vaši blízcí využívat v pracovních dnech od 6.30 do 17.00 
hod. Docházku je možné upravit dle zájmu: denně, občas a nebo jen 
na kratší dobu, třeba právě po dobu vaší dovolené. Již nyní ale můžete 
se svými blízkými využít tzv. službu na zkoušku. Jedná se o jednoden-
ní pobyt, který poskytujeme zdarma za účelem představit zájemcům 
službu denního stacionáře. Tento pobyt má zájemci pomoci se rozhod-
nout, zda je daný typ sociální služby pro něj vhodný.

Co všechno denní stacionář poskytuje?
Pečovatelka klienta ráno vyzvedne v jeho domácnosti a doveze ho autem 
poskytovatele do zařízení. (Službu dovážky do zařízení a rozvážku zpět do 
jeho domácnosti klienti nemusí využívat.) S sebou klient potřebuje jen vhod-
né oblečení a léky. Stravování a pitný režim zajišťujeme úměrně době poby-

tu. Během dne se o klienty stará příjemný personál. Klienti mají k dispozici 
lůžka nebo polohovací křesla pro odpočinek. Společně se mohou účastnit 
různých programů: trénování paměti, cvičení na židlích, procvičování jemné 
motoriky prstů, čtení denního tisku nebo knih, společenské hry, ruční prá-
ce, malování, modelování, sledování televize nebo videa,  práce s interne-
tem, vycházky s doprovodem. Mohou využívat nabídky koncertů a dalších 
společenských akcí pořádaných v Domově pro seniory. Denní stacionář je �
i místem, kde je možné najít nové přátele. Služba denního stacionáře je zpo-
platněna, výjimkou je jednodenní pobyt zdarma tzv., „na zkoušku“. K úhradě 
za službu mohou klienti využít příspěvek na péči.
Bližší informace: v pracovní době v zařízení Centra pro seniory, Reynkova 
3879, nebo na tel.č. 569 429 689 pí. Machová, popř. e-mailem havlickova@
ssmhb.cz. Sociální služby města Havlíčkova Brodu

Druhý sběrný dvůr v Havlíčkově Brodě v provozu
Ve spolupráci města Havlíčkův Brod, Technických služeb Havlíčkův Brod 
a společnosti HBH odpady s.r.o. Havlíčkův Brod započne od 1.7.2009 
provoz druhého sběrného dvora v Havlíčkově Brodě na adrese Havířská 
1124 (přímo u nové kruhové křižovatky).
Co patří do nového sběrného dvora?
1. Všechny „občanské odpady“, tedy odpady komunální – např. objem-

ný odpad (nevejde se do popelnice a nemá nebezpečné vlastnosti), 
odpady s nebezpečnými vlastnostmi (chemikálie, baterie, akumu-
látory...), druhotné suroviny (papír, plasty, nápojové kartony, sklo, 
kovy, dřevo...), odpady ze zeleně (tráva, listí, dřevo...) apod.

2. Všechna použitá elektrozařízení a použitá osvětlovací tělesa (kromě 
klasických žárovek se žhaveným vláknem) – v rámci tzv. zpětného 
odběru = nejde o „odpad“ (elektrozařízením v tomto smyslu je každá 
věc, která funguje po připojení na elektrickou síť či k bateriím nebo 
akumulátorům - např. chladící zařízení, televizor, sporák, mobilní 
telefon, kulma, počítač, monitor, klávesnice... velikost nerozhoduje).

Za odložené věci ve sběrném dvoře občané Havlíčkova Brodu neplatí 
– jde o součást systému, na jehož úhradě se podílí v rámci místního 
poplatku za nakládání s odpady.
Co do nového sběrného dvora nepatří?
1. Stavební odpad, který není komunálním odpadem. To samozřej-

mě nebrání společnosti HBH, která vlastní celý areál, provozovat 
tuto službu na komerční bázi. Město svým občanům zajišťuje tuto 
možnost v 1. sběrném dvoře Reynkova ul. – za úplatu na místě dle 
platného ceníku.

2. Mrtvá zvířata, odpadní vody a odpad trhavin a výbušnin.
Provozní doba
Pondělí – Pátek  6.00 – 16.00 h.
Sobota  8.00 – 12.00 h. Město Havlíčkův Brod

Bezplatné sociálně právní poradenství  
pro zdravotně postižené občany

V budově Soukromého zdravotnického zařízení působí Centrum pro zdra-
votně postižené kraje Vysočina (CZP), které nabízí pomoc postiženým oso-
bám i jejich příbuzným v oblasti základního a odborného sociálního pora-
denství, např. o dávkách sociálního zabezpečení, o slevách a výhodách pro 
ZTP občany či o příspěvku na péči. Provádí taktéž terénní práce, v rámci 
nichž si mohou klienti s pracovníkem CZP telefonicky dohodnout osobní 
schůzku v místě jeho bydliště. V CZP je možné zakoupit baterie do slucha-
del, ušní tvarovky, štětečky nebo čistící tablety. Poradenské služby poskytu-
je Centrum zdarma.
V rámci činnosti CPZ funguje také půjčovna kompenzačních a rehabilitač-
ních pomůcek. Lze si  vypůjčit např. chodítko, dětský rehabilitační kočárek, 
mechanický vozík, toaletní a sprchové křeslo, vycházkovou hůl aj. Od čer-
vence 2009 bude možné si v CZP zakoupit nové vydání Sociálně právního 
minima pro zdravotně postižené (autorem je JUDr. Jan Hutař, NRZP ČR). 

Návštěvní hodiny CZP�
Pondělí  8.00 – 12.00  13.00 – 14.30
Úterý  terénní práce  13.00 – 14.30
Středa  8.00 – 12.00  13.00 – 17.00
Čtvrtek  8.00 – 12.00  terénní práce

Kontaktní údaje�
Dobrovského 2915, 580 01 Havlíčkův Brod, tel. 569 427 614 
email: czphbrod@volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz 
kontaktní osoba: Kateřina Babuljaková



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Geodézia v Spišskej Novej Vsi 
Tretiaci zo Strednej priemyselnej školy staveb-
nej akademika Stanislava Bechyně v Havlíčko-
vom Brode navštívili Spišskú Novú Ves, aby sa 
tu zúčastnili týždňovej geodetickej praxe. 
Štyridsaťtri študentov odboru Pozemní stavi-
telství dorazilo do Spišskej Novej Vsi v nedeľu 
večer a hneď v pondelok sa polovica z nich 
pustila do práce s technológiou, ktorá patrí 
medzi najmodernejšie na trhu: „Naša škola 
má omnoho lepšie vybavenie, pretože u nás 
funguje geodézia ako samostatný odbor, kým 
v Havlíčkovom Brode ide iba o jeden pred-
met. Myslím si, že táto prax je pre študentov 
veľmi dobrým zdrojom informácií a skúse-
ností. Po prvý raz prebehla vlani a tento rok 
sme sa ju rozhodli zopakovať. Je to zároveň 
výmenný pobyt, pretože aj naši študenti cho-
dia do Havlíčkovho Brodu,“ konštatuje Marián 
Mackovjak, geodetický inžinier zo spišskej pri-
emyslovky.

„Nestojte tak ďaleko, tie prístroje nehryzú.“
Týmito slovami začína pán Mackovjak svoju 
prednášku. Skupinku študentov, ktorá postáva 
okolo neho čaká meranie a vytyčovanie zákla-
dov stavby. Ich spolužiaci si zatiaľ vychutná-
vajú prírodu Tatier- ďalší deň si roly vymenia. 
Pomer driny a oddychu tak ostane vyrovna-
ný. „Ani sme nevedeli, že také stroje existujú, 
hoci v mojom odbore ich asi nebudem použí-
vať. Ale bude to sranda,“ usmieva sa jeden zo 
študentov, osemnásťročný Petr, kým jeden �
z jeho spolužiakov z davu zahlási: „Sme pred-
sa česká elita.“ Lenka Tkáčová

Studenti ze Spiše chtěli i na Lipnici
V návaznosti na návštěvu žáků tříd 2.A a 2.TL 
SPŠ stavební z Havlíčkova Brodu ve dnech �
8. až 11. 6. 2009 a na Geodetický kurz tře-
tích ročníků ve dnech 15. až 18. 6. 2009 ve 
Spišské Nové Vsi přijelo 34 žáků se svý-
mi učiteli do Havlíčkova Brodu. Jednalo se 
o žáky, kteří zvítězili v celoškolské soutěži �
v rámci Priemyselnej školy ve Spišské Nové 
Vsi. Žáci SPŠ stavební připravili pro své kama-
rády poznávací program Havlíčkova Brodu �
a okolí. 
Hned první den 22. 6. 2009 si slovenští přá-
telé prohlédli pamětihodnosti města, prošli 
se parkem Budoucnost a především chlapci 
ocenili sportovní areál Kotlinu. Druhý den se 
konal turistický pochod podél Doubravky, na 
který navázal výstup na věž kostela v Havlíč-
kově Brodě a v odpoledních hodinách proje-

vili žáci ze Spiše ještě zájem o návštěvu hradu 
Lipnice a okolí, což se podařilo také zajistit. �
V úterý ráno 23. 6. 2009 po snídani odces-
tovali přátelé zpět na Slovensko. Celou akci 
jsme mohli pro návštěvu ze Spišské Nové Vsi 
zajistit díky podpoře vedení města Havlíčkův 
Brod a ve spolupráci s Informačním centrem 
v Havlíčkově Brodě. Mnohokrát děkujeme 
všem, kteří nám pomohli a těšíme se na další 
družební akce se Spiší. M. Rumlová

Vyšší Brod oslavil 750. výročí existence

Oslav 750. výročí založení cisterciáckého 
kláštera a stejného jubilea doložení existen-
ce Vyššího Brodu se zúčastnily také delega-
ce z dalších českých a moravských Brodů – 
Havlíčkova, Železného, Českého a Širokého.

Stručně o Vyšším Brodě
1. června 1259 vydal biskup Jan III. z Dražic 
latinskou listinu, kterou pražská diecéze 
potvrdila donaci Voka I. z Rožmberka ve 
prospěch cisterciáckého řádu pro založení 
nového kláštera v místě, které se „obecně 
zve Hohenuurt“ – tedy „Hohenfurth“, resp. 
„Vyšší Brod“. Jméno pravděpodobně vznik-
lo z původního označení „vysoký nebo vyšší 
brod“, na rozdíl od brodů, které se na Vlta-
vě nacházely na jejím „nižším“ toku. V této 
zakládací listině je však vedle kláštera popr-
vé zmiňován také zdejší farní kostel, což 
ukazuje na existenci osady jako správního 
centra již před založením opatství. Půvabné 
staročeské označení „Wisnowibrod“ poprvé 
nalézáme v latinské listině ze 4. února 1349. 
Na město povýšila Císařská kancelář Vyšší 
Brod dne 28. června 1870. Titul města, kte-
rý byl Vyššímu Brodu odebrán za komunis-
tického režimu, byl obnoven Parlamentem 
České republiky v roce 1994. 

Vyšebrodský klášter cisterciáků se stal 
duchovním centrem celého dominia Rožm-
berků. Vladaři tohoto nejvýznamnějšího 
panského rodu v Čechách nalezli ve zdejším 
opatském chrámu také místo svého posled-
ního odpočinku. Díky své zvláštní kráse �
a svému jedinečnému kulturnímu významu 
je dnes klášter Národní kulturní památkou 
ČR. V roce 1991 se po více než 40 letech 
násilného přerušení řádového života do 
Vyššího Brodu vrátili cisterciáci, aby zde 
opět žili podle řehole sv. Benedikta. 

Vyšebrodský region je jedinečný nejen svým 
klášterem, ale též svou polohou na historic-
ké zemské hranici mezi Českem a dnešním 
Horním Rakouskem. Zdejší bohatá historic-
ká tradice a čarokrásná šumavská příroda se 
staly inspirací pro významná umělecká díla.

 S. Pátková

Výměnný pobyt s Brielle už po čtyři-
advacáté
Čtyřicet šest mladých Holanďanů přijelo �
5. června do Havlíčkova Brodu, aby svým 
vrstevníkům z brodského gymnázia oplatilo 
jejich loňskou návštěvu v Brielle. Studenti �
a jejich čtyři učitelé se ubytovali v rodinách 
českých studentů, aby lépe poznali život �
v cizí zemi. Celý týden vyjížděli na výle-
ty po republice, navštívili hrad Pernštejn, 
Sloupsko-šošůvské jeskyně, Tasice, Kutnou 
Horu nebo Český Krumlov. Dva dny strávi-
li v Praze, odkud pokračovali do Terezína 
a Mělníka. Závěrečný večer vyrazili čeští �
i nizozemští studenti do Služátek nedaleko 
Světlé nad Sázavou, kde společně grilovali, 
hráli fotbal a v konverzacích procvičovali 
jazykové znalosti. Hlavním dorozumívacím 
jazykem byla angličtina, která je podle uči-
telů jak u Holanďanů, tak u Čechů na velmi 
dobré úrovni. „Příští rok dovrší družba mezi 
Brielle a Havlíčkovým Brodem 25. výročí �
a už nyní plánujeme oslavy, na kterých nebu-
dou chybět studenti z Čech,“ prozradil plány 
na další akci holandský učitel Martin Kamer-
ling, který spolu s Jaroslavem Kocmanem �
z české strany celou výměnu organizuje.
 A. Štefánková

Sportovní střelce na Velkou cenu Havlíčkova 
Brodu přišli povzbudit představitelé partner-
ského města Spišská Nová Ves, kteří v rámci 
výměny zkušeností obou partnerských rad-
nic pobývali ve městě. Třem nejúspěšnějším 
sportovním střelcům předal ceny Emil Labaj 
(první zleva), ředitel městského kulturního 
zařízení ve Spišské Nové Vsi. 
 Text a foto J. Švanda

V rámci oslav 150 let Jasoně navštívila Havlíč-
kův Brod delegace z partnerských měst Brielle 
(Holandsko) a Spišská Nová Ves (Slovensko). 
V sále Staré radnice proběhlo uvítací setká-
ní zástupců obou měst s vedením Havlíčko-
va Brodu, českými a holandskými studenty, 
představiteli sborů Chorus Iglovia (SNV) �
a Jasoně. Program zpestřila doprovodná 
kulturní vystoupení, z nichž neodolatelně 
roztomilé bylo pásmo dětí z mateřských škol 
Korálky (na snímku). Delegace se účastnily 
kromě Galakoncertu Jasoně také střelecké a 
hasičské soutěže. S. Pátková



Osobnost měsíce

1�ČERVENEC 2009

Roztroušená skleróza je chronické onemocnění centrálního nervové-
ho systému. Dochází při ní k rozpadu myelinových pošev obalujících 
nervová vlákna, která jsou vodiči nervových vzruchů. Důsledkem jsou 
různá postižení – zánět očního nervu, dvojité vidění, mravenčení či 
necitlivost končetin, nejistota při chůzi nebo ztráta schopnosti chůze, 
špatné mluvení. Nemoc se vyskytuje dvakrát častěji u žen než u mužů, 
není nakažlivá, ani přímo dědičná a výrazně neovlivňuje délku života. 
V současné době neexistuje lék, který by ji dokázal vyléčit, k dispozici 
je pouze léčení pozměňující její průběh.

Takto hovoří o roztroušené skleróze, která postihla i havlíčkobrodskou 
rodačku Janu Medkovou, odborné prameny. První příznaky se u ní 
objevily, když jí bylo pouhých 24 let. „Viděla jsem dvojmo, měla mlhu 
před očima, brněly mě prsty. Vsugerovala jsem si, že mi v hlavě roste 
nádor, ale tyto domněnky lékaři vyvrátili,“ vypráví pacientka a dodává, 
že skutečnou diagnózu jí doktoři nesdělili: „Na jednu stranu to bylo 
dobře, protože jsem se v té době léčila ještě s neplodností. Kdyby mi 
řekli, jakou nemocí trpím, zakázali by mi otěhotnět. Po gynekologické 
stránce jsem se zanedlouho vyléčila a během šesti let se mi narodily 
tři vymodlené děti.“

Po posledním porodu se zdravotní stav Jany Medkové zhoršil, zejmé-
na chůzi jí ztěžovalo brnění v nohou. „Děti jsem vypiplala z nejhoršího 
a ve svých třiceti sedmi letech skončila na vozíku. Takže místo toho, 
abych se starala o děti, staraly se ony o mě,“ vzpomíná na nečekanou 
změnu životního stylu. „V hlavě se mi honily nejhrůznější myšlenky, 
na vozíku jsem se cítila nemožně a málem jsem spolykala prášky. Z 
tohoto stavu mě dostala psycholožka, která mi vysvětlila, že je mož-
né věnovat se i za těchto podmínek dřívějším aktivitám.“ Na hledání 
smyslu dalšího života měly velký podíl Janiny děti: „Když jsme s vozí-
kem vyjeli ven, děti se začaly doslova hádat, kdo maminku poveze. 
Naprosto mě to dojalo a znovu postavilo na nohy.“ Podporou je i její 
manžel Jiří:  „Místo toho, aby se z toho sesypal a opustil mě, se stará, 
všude mě vozí, a za to k němu chovám velkou úctu.“ 

Za šestnáct let se Jana Medková s vozíkem sžila a naučila se ovládat 
běžné věci jako chod domácnosti či nakupování: „Mám přehled o 
tom, které obchody nebo restaurace jsou bezbariérové. Dobrou zku-
šenost mám s jednou místní drogérií, kam vedou schody – venku mají 
zvoneček, díky kterému si můžu přivolat prodavačku, a obslouží mě 
venku.“

Počáteční depresivní zkušenosti s nemocí a uvedení do invalidního 
důchodu řešila vystudovaná zdravotní sestra Jana Medková prací. 
„Nemohla jsem zůstat sedět doma. Byla jsem v představenstvu byto-
vého družstva, přísedící u soudu, vedla jsem zdravotnický kroužek 
na Základní škole Wolkerova, pracovala ve Sdružení zdravotně 
postižených. Teď už funkce opouštím, protože to sama nemůžu zvlád-
nout a jsem odkázaná na manžela.“ Dosud aktivně působí ve společ-
nosti Roska Havlíčkův Brod, která sdružuje přes třicet pacientů s roz-
troušenou sklerózou žijících na Havlíčkobrodsku: „Naší hlavní náplní 
je pořádání rekondičních pobytů, kde cvičíme, absolvujeme masáže, 
navštěvují nás cvičitelé se psy a jezdíme na koních. Také pořádáme 
přednášky a besedy s lékaři, odborníky ze sociální oblasti, úřadu práce 
a tak dále. Naposledy jsme byli letos v červnu.“

Ulehčit průběh nemoci může vhodná fyzická aktivita, například jóga, 
nebo rukodělná terapie. Právě výrobky lidí s roztroušenou sklerózou 
byly celý červen k vidění ve vestibulu Staré radnice na výstavě Mám 
RS… No a co?! Na jejím uspořádání v Havlíčkově Brodě měla Jana 
Medková zásadní význam. Zorganizování této putovní výstavy mělo 
být třešinkou na dortu jejího setrvání ve funkci předsedkyně Rosky.

Životní láskou brodské rodačky je kultura, ráda navštěvuje kino, divadlo 
i koncerty. „Naposledy se mi moc líbil koncert ke 150. výročí založení 
sboru Jasoň, to bylo úchvatné.“ Problémem většiny kulturních zařízení 
je nedostupnost pro vozíčkáře, i když se to podle jejích slov postupně 
zlepšuje. „Dříve jsem ráda chodila na koncerty do Staré radnice. Když 
jsem však skončila na vozíku, těžko jsem se tam dostávala, protože sál 
je v prvním patře. Snažila jsem se přesvědčit město, aby vybudova-
lo zdvihací plošinu, jenže podle jeho zástupců to nešlo, protože Stará 
radnice je historická budova. Já jsem argumentovala tím, že Národní 
divadlo v Praze je taky historická budova a plošinu má, dokonce pře-
krytou červeným sametem. Nakonec mi vyšli vstříc a já mohu s ostat-
ními handicapovanými navštěvovat o mnoho kulturních akcí víc.“

Přestože si Jana Medková v životě prožila těžké chvíle a sáhla si na 
pomyslné dno, její optimismus je nakažlivý: „Na svůj současný život 
už jsem si zvykla. Neřeším, co bude za rok, ale co mohu zvládnout 
zítra, pozítří… Velkou radost mi dělají děti, které mi pomáhají. Musím 
se pochlubit, jaký dárek jsem dostala k padesátinám. Neuspořádali 
žádnou obrovskou oslavu, ale splnili mi velký sen. Mladší syn se mnou 
absolvoval zájezd do Paříže pro invalidy, měli jsme speciálně upravený 
plošinový autobus, viděli kus světa. Byla jsem naprosto spokojená a je 
to pro mě zážitek na zbytek života.“
 Aneta Štefánková

O kom byste se rádi dozvěděli více? Pište, telefonujte, rádi zprostředkuje-
me rozhovor s osobností našeho regionu, kterou chcete poznat blíže. Měst-
ské informační centrum, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod, �
e-mail: hblisty@muhb.cz, telefon: 569 497 357, 606 687 071.

Jana Medková



1� Havlíčkobrodské listy

Křížovka
Sňatky konané v měsíci 
červnu 2009 v Havl. Brodě
(snoubenci, kteří dali souhlas 
se zveřejněním)

5. 6. 2009 Veselý Žďár
Václav Šotola, Lučice 
Michaela Veselská, H. Brod

6. 6. 2009
František Halík, Přibyslav 
Martina Klečanská, Jihlava
Vladimír Fidra, 
Ivana Sobotková, H. Brod
Libor Palán, Štoky 
Jana Exnarová, H. Brod
Roman Fialka, H. Brod 
Lucie Mottlová, H. Brod
Ruslan Leonid Bortov,  
Moldávie 
Simona Hodboďová,  
Okrouhlice
Jan Šindler, H. Brod 
Marie Břeňová, H. Brod

20. 6. 2009
Petr Butora, H. Brod 
Michaela Honzová, H. Brod
Jiří Švec, Praha 9 
Monika Horáková, Praha 9
Jan Knob, H. Brod 
Iveta Šorčíková, Nová Ves u Sv.
Lukáš Hloušek, Štoky 
Daniela Filoušová, Štoky
Zbyněk Vokáč, H. Brod 
Martina Dobrovolná, H. Brod
Vladimír Paput, Slovensko 
Gabriela Barloková, Kolín
Martin Frei, Pelhřimov 
Vendula Červená, Veselý Žďár

27. 6. 2009 Veselý Žďár 
Petr Horáček, Plzeň 
Martina Kuchtová, Praha 8

27. 6. 2009 Okrouhlička 
Martin Kachlíř, H. Brod 
Hana Ručná, Brno

Ptají se novináři našeho úspěšného fotbalisty: „Co byste dělal, kdybyste se odhodlal s konkurenčním klubem 
podepsat roční smlouvu na rok za tři miliony korun?“ – „Celkem nic …“ odpovídá známý fotbalista.
Dokončení jeho hovoru najdete v tajence křížovky.

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete bezplat-

ně hlásit závady �
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) �

i veškeré připomínky �
k práci Technických služeb �

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE �
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na �
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu �
v 18.30 h. Reprízy: denně v 

10.45, 18.30 a 21.45 h.
K dispozici na CD v Krajské 
knihovně Vysočiny, www.
muhb.cz a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy jsou  
k dispozici na www.muhb.cz,  

Městském informačním 
centru a recepci Městského 

úřadu V Rámech.

Správné znění tajenky z čísla 6/2009 – V podstatě ano, ona totiž chtěla kožich.
Správnou odpověď ze 107 došlých vylosoval radní Tomáš Hermann�
Výhercem ceny je: Zdeňka Zdráhalová, Mohelnice
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.
Pro vylosovaného výherce je připravena nabídka hotelu Setuza, Jiřetín pod Jedlovou: týdenní pobyt se snídaní pro dvě osoby zdarma v penzionu 
Setuza, nádherná příroda CHKO Lužické hory a Národního parku České Švýcarsko (www.penzionysetuza.euroregion.cz)



1�ČERVENEC 2009

Služby a nabídky

Sociální služby�
telefon: 569 433 757, fax: 569 433 796�
e-mail: ssmhb@ssmhb.cz�
DPS Reynkova 3643�
15. 7. Filmový klub – Toulky Havlíčkobrodskem II. 
díl od 9.30 h.�
20. 7. Keramická dílna od 9.30 h.�
22. 7. Grilování před DpS od 14 h.�
29. 7. Vaření na kuchyňkách od 9 h.�
30. 7. Návštěva obchodního centra od 9 h.�
5. 8. Filmový klub – Toulky Havlíčkobrodskem III. 
díl od 9.30 h.�
DPS Na Výšině 3241�
30. 7. Nákupy v Lidlu, 8–10 h. �
Denní stacionář Reynkova 3879�
16. 7. Trénování paměti 9.30 h.�
23. 7. Příprava ovocného salátu 9.30 hod�
30. 7. Práce s keramickou hlínou 9.30 hod

Bohoslužby�
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Ladislav 
Novák, vikář. e-mail: farnosthb@seznam.cz�
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Čt, Pá 18 h., 
St a So 8 h. (jen první So v měsíci), 18 h., Ne 8, 
9.30 a 18 h. Kostel sv. Vojtěcha Út 18 h. DD Na 
Výšině So 16 h.�
Církev adventistů sedmého dne�
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 
576, �
e-mail: adventistehb@seznam.cz�
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 9 h. �
Studium Bible: v bytě kazatele, Út 18 h. �
Českobratrská církev evangelická�
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David 
Šorm, tel. 739 244 611, e-mail: horni-krupa@
evangnet.cz, �
http://horni-krupa. evangnet.cz�
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti)�
Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 
17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti:�
Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)�
Církev Bratrská�
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský�
e-mail: horsky.v@tiscali.cz�
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. 
Dorost: Pá 16.30 h. Mládež: So 17 h. �
Pravoslavná církev�
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci 
v 9 h. �
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429�
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 
h. Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 
14.30 h. Modlitba: Čt 8.40 h. �
Kolumbárium je otevřené od 8 do 17.30 hodin. 

Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny 
s popelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o 
pronájem, nikoliv pouze věřící Církve českosloven-
ské husitské. 

Fokus Vysočina�
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h. �
tel. 569 433 255, 775 151 495, www. fokusvysoci-
na.cz, �
e-mail: komunitni.tym.hb@fokusvysocina.cz�
Rukodělná chráněná dílna: Kokořínská ul. 2704 
(budova čalounictví JAS). Sídlo: Nádražní 128 
(bývalé Pozemní stavitelství). Ved. střediska: 569 
433 252, Tým podpory v zaměstnávání: 569 433 
253 a 569 433 254�
Aktivity červenec a srpen 2009�
Filmový klub: 8. 7. film na přání, 29. 7. Hoří, má 
panenko, 12. 8. film na přání, 26. 8. Nestyda�
PC kurs: čtvrtek 14–16 h.

Kluby Parkinson a CMP�
MUDr. Ludmila Čapková, tel. 604 416 635�
Cvičení – Út od 9 h. v tělocvičně SPŠS v Havl. 
Brodě. Přednášky a besedy – každou 3. středu v 
měsíci od 14 h. v klubovně MÚ V Rámech�

Vycházky s KČT�
11. 7. – Z Josefodolu. Odjezd vlakem v 8.58 h. do 
Josefodolu. Trasa cca 12 km. Vede: K.Koutný�
15. 7. – Autobusový jednodenní zájezd – Znojmo 
a okolí. Odjezd v 7 h. od Energetiky na Humpolec-
ké ul. Přihlášky přijímá V. Trtíková a Míla Špačko-
vá. Trasy 4 a 6 km. Vede: V. Lamberská�
18. 7. – Kroužení kolem Krounky. Odjezd vlakem 
v 6.48 h. do Krouny. Celodenní výlet. Trasa cca 
18km. Trasa středně náročná. Zkrácení není mož-
né. Vede: M. Musil.�
22. 7. – Do Polničky na vláčky. Odjezd vlakem 
v 6.56 h. do Hamrů nad Sáz. Trasa cca 13 km. 
Vedou: Špačkovi�
25. 7. – Okolo Náměště nad Oslavou. Odjezd 
vlakem v 8.05 h. do Náměště. Z Jihlavy rychlíkem. 
Trasa cca 8 – 15 km. Celodenní výlet. Vede: ing.
L.Kocmanová�
29. 7. – Lipský Dvorek. Odjezd vlakem v 10.10 h. 
do Petrkova. Trasa cca 11 km. Vedou: Brodinovi�
1. 8. – 15. Léto v Železných horách. Trasy: 7, 15, 
25, 35, 50 km. Cyklo 20, 40, 80 km. Start: 6–9 h. 
v hospodě U Štefana v Sobíňově. Kontakt: Jar. 
Jonák, Sopoty 206, 582 62 Sobíňov, tel. 607 785 
470, 569 694 534. Odjezd vlakem v 6.48, 10.11 h.�
3. 8. – Informační schůzka pro účastníky poby-

tového zájezdu do Olšovce u Jedovnice. Schůzka 
se koná v 16 h. v restauraci u Sportovní haly TJ 
Jiskry na Ledečské ul (za hřbitovem). Kdo má nový 
občanský průkaz, vezměte s sebou!�
5. 8. – Přes Stvořidla. Odjezd vlakem v 6.46 h. do 
Vilémovic. Trasa cca 12 km. Vedou: H.Čáslavská, I. 
Friedlová.�
8.–15. 8. – Autobusový pobytový zájezd do 
Olšovce u Jedovnice. Ubytování: zděná budova 
v kempu Olšovec, tel. 516 442 216. Cena za uby-
tování, polopenzi a jízdné činí 3.000 Kč. Přihlášky 
přijímá V. Trtíková a Míla Špačková. Vede: J. Průša 
a J. Kohoutová
Turistika pro mírně pokročilé (věkem)�
14. 7. – Okolo Brodu. Sraz u energetiky v 8.30 h. 
na Humpolecké ul. �
21. 7. – Přes Rokštejn za výhledy. Odjezd vlakem 
R 8.54 do Přímělkova. Trasa cca 7 km. Vede: V. 
Lamberská�
28. 7. – Vlkovskem. Sraz v 9 h. u VÚB na Chotě-
bořské ulici. Trasa cca 6 km. Vede: Z. Žáková�
4. 8. – Z Hesova. Odjezd vlakem v 9.46 h. do Při-
byslavi – zastávky. Trasa cca 7 km. Vede: K. Koutný�
11. 8. – Do Pekla v létě. Odjezd vlakem v 9.46 
h. do Ronova nad Sáz. Trasa cca 7 km. Vede: V. 
Grodlová
Vycházky za úsměvem�
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. 
Odchod každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého 
autobusového nádraží v Havl. Brodě.
Cyklovyjížďky pro radost a zdraví�
Od 16. 4. zahajujeme pravidelné cyklookruhy z 
Havlíčkova Brodu. Odjezd každý čtvrtek v 16 h. od 
kina Ostrov u rozcestníku cyklotras. Návrat vždy 
opět do HB.

Dům dětí a mládeže U Aleje�
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 
248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.ddm.hbnet.cz�
Dům dětí a mládeže U Aleje v Havlíčkově Brodě 
začíná od 3. 7. svoji  letní činnost postupně na 9 
táborech, na poslední chvíli se můžete přihlásit 
pouze na Zdobnici v termínu 24.–31. 7.�
• Od září 2009 hledáme externí pracovníky na 
vedení zájmových kroužků: francouzština pro 
začátečníky od 4. tř. na středu 16.–17. hodin a 
vedoucí pro Cvičení rodičů s dětmi v úterý nebo 
ve středu. Zájemci se mohou přihlásit během 
prázdnin každé pondělí a středu nebo začátkem 
září. Uvítáme i spolupráci v jiných zájmových 
oborech.�
Přejeme všem dětem, rodičům a učitelům krásné 
prázdniny a těšíme se na vás v novém školním roce!

Umělecké centrum dětí a mládeže�
Rubešovo nám. 171 (bývalá ZŠ Rubešova), H. Brod�
tel. 604 718 827, www.lucierabensova.cz�
Výuka pro děti je i během letních prázdnin, více 
informací na webu�
17. 7. – Páteční keramika pro dospělé 14–18.30 
h.�
18. 7. – Arteterapie – Můj domov. Kde co má 
v našem domově místo, jaké volit barvy a jak si 
vytvořit svůj prostor.�
31. 7. – Páteční keramika pro dospělé 14–18.30 
h.�
1. 8. – Arteterapie – Mandaly. Co to jsou man-
daly, jak je tvořit, jak je číst a jak nám mohou 
pomoci. Malování barvami na plátno.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň�
www.jasonhb.cz�
Přijímáme nové členy, zkoušíme každou neděli od 
17 do 20 h. na Staré radnici v Havl. Brodě.

Jídelna pro veřejnost�
Otevřena ve Štáflově ulici (býv. Okr. úřad) – obědy, 
svačiny, další objednávky na tel. 569 432 935.

Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod �
tel. 569 425 630, mobil 777 736 048, �
e-mail poradna@charitahb.cz 

Služby stomatologů �
11.–12. 7. Dr. Jáchym Pavel, Světlá n. S. �
Lánecká 970, tel. 569 452 569�
18.–19. 7. Dr. Palánová Helena, Havlíčkův Brod�
Humpolecká 244, tel. 569 426 103�
25.–26. 7. Dr.Ryšavá Alena, Ledeč n. S. �
Habrecká 450, tel. 569 721 509�
1.–2. 8. Dr. Molíková Jana, Havlíčkův Brod �
Dobrovského 2023, tel. 569 424 211�
8.–9. 8. Dr. Římanová Lenka, Havlíčkův Brod�
Dobrovského 2023, tel. 569 426 105
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a 
nedělích od 9 do 12 h. Změna vyhrazena.�
Lékařská služba první pomoci 
Nemocnice Havlíčkův Brod�
dospělí: přízemí bud. záchranky – 569 472 117�
děti: dětská ambulance v hlavní budově nemocnice 
– 569 472 499�
Pracovní dny 17–22 dospělí, děti a dorost�
Víkendy a svátky 9–22 dospělí,  8–21 děti, dorost�
Veterinární kliniky�
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285�
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831 �
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost

Nabídka útulku Mírovka�
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Starší kříženec, velmi hodný, mazlivý, bezproblémo-
vý, vhodný jak do rodiny, tak ke starším lidem. • Psi 
– kříženci, hodní, mazliví, vhodní ke starším lidem. 
Jsou kamarádské povahy. • Asi 3letá křížená fena, 
temperamentní. Nevhodná k domácím zvířatům. 
Uplatnila by se jako hlídač. • Velký kříženec – cca 
4 roky, milý, přátelský. • Fena německého ovčáka 

– kamarádská, vhodná do rodiny, 3–4 letá. • Rotwei-
ler – k lidem nekonfliktní, nevhodný ke psům. • Pes 
černý – tetovací číslo 603, hodný, temperamentní.



1� Havlíčkobrodské listy

Kultura
STOCK DOBROHOSTOV�
O víkendu 15. a 16. srpna 2009 se na letním par-
ketu v Dobrohostově u Havlíčkova Brodu usku-
teční čtrnáctý ročník festivalu. Festival se poprvé 
koná jako dvoudenní. Sobotní program, který 
tradičně obstarají především regionální kapely, 
ozdobí pěvecká legenda šedesátých let – Karel 
Kahovec se skupinou GEORGE & BEATOVENS. 
Nedělní program bude zcela věnován dechové 
hudbě a představí se například vítěz soutěže Zlatá 
křídlovka 2002 – BOJANÉ z Dolních Bojanovic. 
Předprodej vstupenek měsíc před akcí v Měst-
ském informačním centru v Havlíčkově Brodě. 
Více informací o festivalu na www.emilmusic.cz.

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz�
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490 �
• Prázdninová soutěž se ČTYŘLÍSTKEM (vědomost-
ní soutěž pro děti, červenec–srpen 2009, DO KKV) �
• Čtenáři na dovolené (fotografická soutěž, 15. 6. 
– 15. 9. 2009, Krajská knihovna Vysočiny) 

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,�
krausova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz�
20. 5.–26. 7. Animační loutky tvůrců Studia ZVON�
aneb loutkový Klimt, Velíšek, Poš, Kitzberger, 
doprovodný interaktivní program: Jak se rodí 
animovaný film?

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, �
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz�
12. 6.–28. 8. Historické motocykly – výstava 
motocyklů, opravárenská dílna, staré SPZ, řidičské 
průkazy, reklamní předměty. Doprovodný program: 
15. 6. od 19 h. Rallye Dakar – sen o dobrodružství. 
Beseda s Ivo Kaštanem. 26. 6. do 18 h. Z depozitářů 
národního technického muzea. Beseda s historikem 
Arnoštem Nezmeškalem

Štáflova chalupa�
tel. 569 433 857, 604 130 962, www.sweb.cz/antikhb 
Po–Pá 9–13 h. a 14–17 h. a So 9–12 h., antikvariát�
Výstava fotografií  
červenec 2009 – Výstava Sklo a dřevo, Vladimír 
„Dejvy“ Kazda a Lenka Jelínková

Kulturní dům Ostrov �
tel. 569 421 088, kino–divadlo 569 426 666, e-mail: 
kdostrov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz

Program kina Ostrov 
7.–11. 7. ve 20 h. – TERMINATOR SALVATION �
Zapomeňte na minulost. Film USA-Německo, 
titulky, akční-sci-fi, cca 116 min.�
13.–18. 7. v 18 h. – PEKLO S PRINCEZNOU �
Česká komediální pohádka, cca 98 min. Pohádka 
o tom, že s čerty občas jsou i žerty. Hrají: Tereza 
Voříšková, Jiří Mádl, Petr Nárožný, Zlata Adamov-
ská a další. Režie: Miloslav Šmídmajer. Přístupný�
20.–22. 7. ve 20 h. – TRANSFORMERS: POMSTA 
PORAŽENÝCH��

Čas odplaty nadešel. Film USA, český dabing, akč-
ní sci-fi, cca 147 min. Hrají: Shia LaBeouf, Megan 
Fox, John Turturro a další. Režie: Michael Bay. 
Přístupný.�
23. 7.–5. 8. KINO NEHRAJE�
6.–12. 8. v 18 h. DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ 
Staří známí i nově příchozí dinosauři pobaví. Film 
USA, český dabing, komedie. Přístupný.�
13.–19. 8. v 19 h. HARRY POTTER A PRINC DVOJÍ KRVE��
Temná tajemství se zjevují. Film USA, český 
dabing, rodinný, cca 154 min. Hrají: Daniel Rad-
cliffe, Rupert Grint, Emma Watson a další. Režie: 
David Yates. Do 12 let nevhodný.

Čechovka – Klub Kasárna�
Čechova ul. 3809, p. Zuzana Janů, tel. 724 764 875, 
e–mail: zuzana.janu@cechovka.cz, www.cechovka.cz�
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul. �
6.–10. 7. – 2. ročník dětského přím. tábora „Se 
strašidly“�
10.–14. 8. – 2. ročník dětského příměstského 
tábora „Cestování po kontinentech“ 
Předprodej na nový abonentní cyklus koncertů 
klasické hudby. Koncerty budou probíhat převáž-
ně na Staré radnici v Havlíčkově Brodě vždy od 19 
h. Abonentky si můžete telefonicky objednat na 
číslech: 724 764 875 nebo 721 751 893 nebo on-
line na www.cechovka.cz.

EFFECT MUSIC CLUB�
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com�
10. 7. ROCKOTEKA RRB – 1. prázdnínová�
24. 7. ROCKOTEKA RRB special

METRO CLUB 
www.metroclub.cz, každý pátek a sobotu disco party show�
10. 7. MALIBU WAVE PARTY�
11. 7. ČESKOSLOVENSKÁ PÁRTY�
17. 7. HAVANA CLUB PÁRTY�
18. 7. ROCKOVÁ PIVNÍ NOC�
24. 7. NEONOVÁ NOC�
25. 7. ŘVÁ PÁRTY

�


